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TAIKA YRA DIEVO DOVANA
Popiežiaus žodis Taikos dienos proga

Paryžiuj vyksta JAV pasitari
mai su Nato sąjungininkais ir 
Japonija dėl strategiškai svarbių 
prekių ir aukštos technologijos 
reikmenų pardavimo suvaržymo 
Sovietų Sąjungai ir jos sąjungi
ninkam.

Egiptas ir Izraelis iki šiol ne
gali sutarti dėl palestiniečių 
autonomijos dėl to, kad abiejų 
pažiūros į autonomiją iš pagrin
dų skiriasi: Egiptas siekia suda
ryti iš palestiniečių organų, ku
ris ne tik administruotų, bet tu
rėtų teisę leisti įstatymus ir vyk
dyti teisines galias vakariniam 
Jordano krante ir Gazos ruože, 
o Izraelis mano, kad tokių tei
sių suteikimas palestiniečius 
skatins reikalauti dar didesnių 
teisių, ir yra linkęs palestinie
čiam patikėti tik administracines 
funkcijas.

Graikijos vyriausybė sutiko, 
kad jos uostuose būtų aptarnau
jami sovietų prekybos ir karo lai
vus aptarnaujantieji tiekimo lai
vai.

Suomijos prezidentui rinkti 
elektorių rinkimus laimėjo so
cialdemokratų partija, išrinkda
ma iš 301 elektoriaus 146. Mano
ma, kad partijos kandidatas į 
prezidentus dabartinis ministe- 
ris pirmininkas Mauno Koiviste 
bus juo ir išrinktas.

Vatikanas ir Britanija pakėlė 
savo atstovybes į ambasados 
rangą.

Europos parlamento prezi
dentu buvo išrinktas olandų so
cialistas Pieter Dankert.

Lenkijos primas arkivyskupas 
Jozef Glemp pakartotinai pa
smerkė prievartinį ištikimybės 
vyriausybei priesaikos reikalavi
mą ir pareiškė, kad žmonių 
suiminėjimas vykdomas ir toliau.

Sov. S-gos gynybos ministeri
ja išleido knygelę apie JAV kari
nį pajėgumą ir tvirtina, kad pre
zidentas Reagan siekia pasiga
minti tiek branduolinių ginklų, 

kad dar šiam dešimtmety 
pajėgtų pirmas smogti Sov. 
S-gai.

Zimbabvės min. pirmininkas 
Robert Mugabe pareiškė, kad 
dvi pagrindinės krašto partijos 
— jo vadovaujama Afrikos tauti
nė unija ir Joshua Nkomo va
dovaujamas patriotinis frontas — 
pradėjo pasitarimus dėl susijun
gimo. Tai pirmas žingsnis į 
vienos partijos valdymo sistemą.

Prancūzijos vyriausybės vyk
domas stambiųjų fabrikų ir ban
kų nacionalizavimo planas buvo 
kuriam laikui sutrukdytas 
konstitucinės tarybos, kuri pa
reikalavo, kad vyriausybė už na
cionalizuojamas įmones turi 
skirti žymiai aukštesnius atlygi
nimus.

Kinijoj buvo pradėtas biuro
kratijos valymas, kurio pasekmėj 
keliolika seno amžiaus ministe- 
rių pavaduotojų turėjo savo 
noru pasitraukti iš pareigų.

Afganistano ir Sov. S-gos ka
riuomenės daliniai Kabule vyk
do vyrų medžioklę Afganistano 
kariuomenei papildyti.

Egiptas ir Izraelis sutarė 
dauguma klausimų dėl Sinajaus 
pusiasalio grąžinimo Egiptui.

Turkija, nepaisydama JAV į- 
taigavimų nesitarti su Sov. S- 
ga dėl prekybos sutarties, pasi
rašė su Sov. S-ga 600 mil. dol. 
metinės vertės prekybos sutartį.

Prez. Reagan pareiškė, kad, 
Lenkijos priespaudai nelengvė- 
jant, JAV paskelbs jai papildo
mų sankcijų.

Prancūzijoj, Paryžiuj, prie sa
vo namų Libano teroristų buvo 
nušautas JAV ambasados karo 
attache pavaduotojas pik. Itn. 
Charles Robert Ray.

Rajonuose yra sudarytos ko
misijos, kurios prižiūri, kaip lai
komasi religinių kultų įstatymų. 
Radviliškio rajone tokia kont
rolės komisija 1981 m. balandžio 
8 rajono laikrašty “Komunizmo 
aušra” išspausdino atvirą laišką 
kunigam Juozui Vaičekauskui 
ir Antanui Jokubauskui. Ten 
sakoma, kad Katalikų Bažnyčią 
valdo ne klebonai, o patys tikin
tieji. Savo religiniam reikalam 
jie pasikviečia kulto tarnautoją 
arba jį gauna iš vyskupijos. Jo 
pareiga tik religinių ceremonijų 
bei apeigų atlikimas, ir nieko 
daugiau.

Toliau eina visa eilė kaltini
mų kunigam.

Kas valdo Katalikų Bažnyčią?
Į tai atsako Grinkiškio klebo

nas kun. J. Vaičekauskas. Jis į- 
rodo, kad Katalikų Bažnyčią val
do Romos popiežius ir vyskupai. 
Toliau cituoja įvairius Bažny
čios įsakymus ir įrodo, kad Baž
nyčios reikalų negali tvarkyti 
parapijų komitetai.

Toliau laiške sakoma: “Lietu
voje Katalikų Bažnyčia atskirta 
nuo valstybės, bet jūs, gerbia
mieji ateistai, įsakinėjate kuni
gam ir tikintiesiem. Kodėl jūs 
kišatės į Bažnyčios reikalus? 
Kodėl kunigas kartu su tikin-

PASTERNAKAS
SOVIETAM
VIS DAR
NEPRIIMTINAS

15 mylių į pietvakarius nuo 
Maskvos yra 1958 Nobelio pre
mijos laureato Boriso Pasterna
ko išgarsinta Peredelkin vasar
vietė ir neįspūdingas medinis 
namas, kuriame rašytojas sukūrė 
išgarsėjusį “Doktor Živago” ro
maną. Netoliese nuo šio namo 
ilsisi ir 1960 mirusio rašytojo 
palaikai, kurie tūkstančiam 
Maskvos gyventojų yra tapę sa
votiška jų nuolat lankoma šven
tove.

Sovietų organam romane pa
vaizduota 1917 m. bolševikų re
voliucija atrodo reakcinė, ir to
dėl tas romanas iki šiol Sovie- 
tijoj nebuvo spausdinamas. Tik 
1980 rašytojo 20 metų mirties 
sukaktuvėm paminėti žurnalas 
Novy Mir išdrįso išspausdinti 
kelis Pasternako eilėraščius.

*
Paskutiniu metu Sov. S-gos ra

šytojų unijos tvarkomas Litfond 
(literatūros fondas), kurio pa
reiga yra aprūpinti režimui pa
lankius rašytojus vasarnamiais, 
automobiliais ir specialių krau
tuvių privilegijom, prikibo ir 
prie Pasternako gyvento namo. 
Šio namo pataisymais ir priežiū
ra iki šiol rūpinosi. Pasternako 
sūnus Eugenijus ir antro sūnaus 
Leonido našlė Natalija. Šiame 
name jų rūpesčiu buvo įrengtas 
neoficialus Pasternako muziejus, 
sutelkęs rašytojo vartotus baldus 
ir pianiną, kuriuo mirštančiam 
Pasternakui žymusis sovietų 
pianistas Sviatoslav Richter 
skambinęs per naktį.

Šis fondas Pasternako gyvento 
namo remontui paskutiniu metu 
išleido 15,000 rublių, bet už tai 
reikalauja, kad Pasternako sūnus 
rašytojo daiktus iš namo perkel
tų kur nors kitur, nes vasarna
miai gali būti skiriami tik dar 
tebekuriantiem rašytojam . . .

Ar pavyks rašytojo sūnui ir 
marčiai atsispirti prieš visa galin
čią uniją, parodys ateitis. 

čiaisiais neturi teisės ginti Baž
nyčios? Juk kunigas ne bedie
vis, bet tikintis žmogus.

Jeigu, aš, katalikų kunigas, 
priimsiu ateistų skelbiamas dog
mas, vykdysiu ateistų reikalavi
mus ir eisiu prieš Bažnyčios 
doktriną, užsitrauksiu bažnyti
nes bausmes. Be to, aš negaliu 
elgtis prieš savo įsitikinimus 
ir sąžinę. Esu Kristaus kunigas, 
katalikų Bažnyčios kunigas, o ne 
ateistų šluotelė.”

Toliau ta kontrolės komisija 
išvadino jį chuliganu ir pikt
žole. Kaip piktžoles kunigus rei
kia išnaikinti

Ir kun. J. Vaičekauskas rašo, 
jog nieko nuostabaus, kad jie 
taip daro. Toliau jis rašo, ar ku
nigas turi tylėti, kai ateistas mo
kytojas išjuokia tikintį vaiką. Pa
gal ateistus kunigas tik piktžolė, 
tai turi tylėti ir nesikišti. Kuni
gas turi tylėti, matydamas gir
tuokliavimą, matydamas, kaip 
išnaudojami fermų darbininkai.

“Nesidėkite, gerbiamieji ate
istai, tikinčiųjų gynėjais ir užta
rytojais. Tikintieji netiki nei vie
nu žodžiu, o mato jumyse tik 
vilką avies kailyje. Šmeiždami 
kunigus, su milicijos pagalba 
puldami juos, sukeliate tik 
pasibiaurėjimą ir pasišlykštė
jimą.”

Laiškas baigiamas šiais žo
džiais: “Neužmirškite, kad ne-

Pennsylvanijos gubernatorius gruodžio 19 savo rezidencijoj surengė etninėm grupėm pri
ėmimą. Iš kairės pirmoj eilėj: B. Senferas, LB Visuomeninių reikalų tarybos narys A. Nova- 
sitis, Virginija Thornburgh, gubernatorius Dick Thornburgh, LB Visuomeninių reikalų 
tarybos pirm. Aušra Zerr, F. Boyle ir įvairiom kuopom atstovaują Lietuvos vyčiai.

SOVIETAI NEATSAKO j PASIŪLYMĄ

Tarptautinis Viktoro Petkaus 
vardo komitetas prie Vakarų Vo
kietijos žmogaus teisių draugijos 
Kalėdų ir Naujų Metų proga 
pasveikino sąžinės belaisvį, 
Helsinkio susitarimų vykdymui 
remti Lietuvos visuomeninės 
grupės narį Viktorą Petkų drau
ge su visais persekiojamais jo 
bičiuliais bei jų šeimomis.

Praėjusių metų lapkričio 21 
komitetas per Federalinės Vo
kietijos užsienio reikalų minis- 
terį Genscherį perdavė Leo
nidui Brežnevui prašymą, kad 
būtų grąžinta laisvė prieš pus
ketvirtų metų nuteistam žmo
gaus teisių gynėjui Viktorui Pet
kui. Už tai dešimt Vakarų Vo
kietijos savanorių yra pasirengę 
vienerius metus be atlyginimo 
dirbti Sovietų Sąjungoj. Pasiūly- 

; pykanta ir prievarta ideologinės 
kovos laimėti neįmanoma!”

Kretingoje nuvertė koplytėlę
Barbora Lėliūnaitė, gyvenanti 

Kretingoje, Komjaunimo 5, pra
ėjusių metų balandžio 14 savo 
kieme pasistatė žemaitišką mažą 
koplytėlę. Pasistatė pasiremda
ma vienu išleistu raštu. 1954 
spalio 11 Telšių vyskupijos ku
rija išsiuntinėjo kunigams raštą, 
kur pasakyta: “Kryžius statyti 
galima ne tik šventoriuose, ka
pinėse, bet ir tikinčiųjų kiemuo
se.” Tas leidimas niekada nebu
vo atšauktas, todėl ir dabar galio
ja, nes remiasi Konstitucija.

Praeitų metų gegužės 5 Kre
tingos rajono vykdomasis komi
tetas kvietė ją pasiaiškinti dėl 
“savavalinės statybos”. Bet ji ne
nuėjo, nes sirgo. Po to gavo 
raštą, kad vieno mėnesio laiko
tarpyje koplytėlė būtų nugriau
ta.

Gegužės 15 d. 4 v.r. nepa
žįstami vyrai įsibrovė į jos kie
mą, nugriovė koplytėlę, susikro
vė į sunkvežimį ir drauge su 
5 statulėlėmis išsigabeno.

Koplytėlę nugriovė naktį, lyg 
jausdami savo juodą darbą kaip 
plėšikai. Juk ir dienos metu to
kiam vyrų būriui niekas nebūtų 
galėjęs pasipriešinti. Tuo jie pa- 
rcdė, kad Konstitucija garantuo
jama religijos laisvė yra vieni 

mas tokiu būdu išpirkti Viktorą 
Petkų jau prieš dvejus metus 
buvo įteiktas Sovietų Sąjungos 
ambasadoriui Bonnoj, bet iki 
šiol nebuvo gauta jokio atsaky
mo.

Tame pačiame laiške tarptau
tinis komitetas prašo paleisti 
Balį Gajauską, Petrą Paulaitį, 
Andriejų Sacharovą, Jurijų Orlo
vą, kunigą Glėbą Jakuniną ir ki
tus sąžinės belaisvius.

Tarptautiniam Viktoro Pet
kaus gelbėjimo komitetui Vaka
rų Vokietijoj vadovauja Erich 
Weiss ir kunigas Winfried Piet- 
reck.

Ispanijos vyriausybė nelauktai 
pakeitė kariuomenės jungtinio 
štabo viršininką ir armijos, karo 
aviacijos ir karo laivyno vadus.

Penkioliktą kartą visame 
krikščionių pasaulyje yra mini
ma pasaulinė Taikos diena. 
“Taika yra žmogui patikėta Die
vo dovana”, — tokia yra šios 
dienos tema, kurią parinko po
piežius Jonas Paulius II. Gruo
džio mėnesio pradžioje Šv. Tė
vas paskelbė taikos kreipimąsi į 
viso pasaulio jaunimą, nuo ku
rio sprendimų priklausys pasau
lio ateitis, į vyrus ir moteris, 
kurie šiandien yra atsakingi už 
socialinio gyvenimo kryptį, į 
šeimas ir jaunimo auklėtojus, į 
pavienius asmenis ir bendruo
menes, į tautų vadus ir valsty
bių vyriausybes, primindamas, 
kad taika yra Dievo dovana, 
už kurios kūrybinį panaudojimą 
yra atsakingas žmogus: pavienis 
asmuo ir asmenų grupės — šei
mos, tautos, valstybės.

Taika nėra vien paviršutiniška 
skirtingų medžiaginių interesų 
pusiausvyra, — rašo popiežius 
XV-osios pasaulinės Taikos die
nos proga. — Savo giliausioje 
tikrovėje taika yra tiesos ir žmo
gaus dorumo, jo dorovinio apsi
sprendimo vaisius. Taika gimsta 
dinamiškai veikiant atskirų as- 

niekai. Tikrovėje religija yra 
iėga naikinama, o ateizmas prie
varta brukamas tautai.

Ant koplytėlės pamatų žmo
nės dėjo gėles, tai gegužės pa
baigoje atvažiavo milicija, su
daužė pamatus ir, susikrovus 
i sunkvežimį, išsivežė.

Praeitų metų gegužės 10 Bar
bora Lėliūnaitė parašė pareiški
mą komunistų partijos centro 
komiteto sekretoriui P. Griškevi
čiui. Pareiškime, atpasakojus 
įvykį, pasiremdama įstatymais, 
pareiškė protestą prieš tokį 
ateistų fanatišką kryžių naikini
mą, prašo, kad koplytėlė su 
statulėlėmis būtų sugrąžinta.

Po šiuo pareiškimu pasirašė 
dar 136 Kretingos tikintieji.

Iš Vakaruose viešinčio Čekos
lovakijos rašytojo Jiri Grušą
buvo atimta Čekoslovakijos pi
lietybė.

MIRĖ MICHAlL SUSLOVAS, 
LIETUVIŲ TAUTOS ŽUDIKAS

Sausio 25 Maskvoje mirė Mi- 
chail Andrejevič Suslovas, 79 
metų amžiaus, vienas žymiausių 
komunistų partijos bei marksiz
mo ideologų, vienas galingiau
sių žmonių Sovietų Sąjungoje, 
apie 30 metų daręs lemiamos 
įtakos visam komunistiniam re
žimui.

Kai 1944 metų rudenį bolše
vikai antru kartu okupavo Lie
tuva ir kai krašte prasidėjo atkak
lus partizaninis judėjimas, jis 
buvo pasiųstas į Lietuvą su ypa
tingais įgaliojimais karo padari
niam likviduoti ir krašte įtvirtin- 

menų laisvai valiai, kuri proto 
šviesoje apsisprendžia už visuo
tinę gerovę tiesoje, teisingume 
ir meilėje. Tai žmonių sąžinės 
apsisprendimas ieškoti harmoni
jos tarpusavio santykiuose, atsi
žvelgiant į teisingumo reikala
vimus bei respektuojant kiek
vieno žmogaus orumą ir pagrin
dines asmens teises. Nesu
prantama, kaip ši moralinės pri
gimties tvarka galėtų apsieiti be 
Dievo, kuris yra pirmasis viso
kios būties šaltinis, esminės tie
sos ir aukščiausio gėrio versmė.

Jau vien šia prasme Dievas 
yra taikos pagrindas, taika yra 
Dievo dovana . . . Dievas yra ati
davęs žmogui visą kūriniją, kad 
ja solidariai su kitais žmonėmis 
naudotųsi, kad ją tobulintų, kad 
ją palenktų kiekvieno žmogaus 
tarnybai be jokios diskriminaci
jos. Negana to. Dievas kiekvie
no žmogaus sąžinėje yra įrašęs 
prigimties įstatymus, kurie jį įpa
reigoja įvairiais būdais respek
tuoti, gerbti kito žmogaus, savo 
artimo, gyvybę, jo asmenį, nes 
kiekvienas žmogus yra sukurtas 
pagal Dievo paveikslą ir pana
šumą. Tokiu būdu pats Dievas 
yra pirmasis pagrindinių žmo
gaus teisių gynėjas ir saugoto
jas.

Taip, iš tikrųjų, — rašo Jonas 
Paulius II, — Dievas yra taikos 
šaltinis: Dievas kviečia į taiką, 
Dievas taiką garantuoja, Dievas 
suteikia taiką, kaip “teisingumo 
vaisių”. Dar daugiau, Dievas iš 
vidaus padeda žmonėms taiką 
įgyvendinti arba, ją praradus, 
vėl atrasti.

Gaudamas taiką kaip Dievo 
dovaną, žmogus niekada negali 
būti laisvas nuo atsakomybės ir 
pareigos taikos ieškoti, jos siekti 
visomis asmeninėmis ir bend
ruomeninėmis pastangomis. 
Taika dėl to visada yra ir žmo
gaus kūrybinių pastangų vaisius, 
jo laipsniškas laimėjimas, kurio 
siekiama laisvu apsisprendimu. 
Sunkenybės, nusivylimai, pra
eities ir dabarties tragedijos turi 
būti priimamos kaip pamoka, 
kuri gali pagelbėti, ieškant nau
jos išminties, naujos drąsos ir 
naujų kelių į taiką . . .

Šv. Tėvas toliau pabrėžia, kad 
taika gali būti sukurta tiktai visų 
geros valios žmonių bendradar
biavimu. Dėl to teisingumo ir 
pagrindinių žmogaus teisių res- 
pektavimas yra būtina taikos są
lyga. Bendruomenės, valstybės 
ir sistemos, kuriose nėra respek
tuojamos pagrindinės žmogaus 
teisės ir laisvės, jau savaime 
sudaro grėsmę tarptautinei tai
kai. Įsipareigojimas sukurti 
bendruomenę, pagrįstą teisin
gumu ir pagarba pagrindinėms 
žmogaus teisėms, savaime suda
ro sąlygas tarptautinės taikos kū
rimui ...

Dokumento pabaigoje Jonas 
Paulius II primeną, kad tautos 
turi teisę ir net pareigą atitin
kamomis priemonėmis ginti 
savo laisvę nuo neteisingo už
puolėjo, ir skatina tautų vadus 
taikingo dialogo pagalba spręsti 
tarpusavio nesutarimus bei 
problemas, nes karas yra pati 
barbariškiausia ir pati netinka
miausia konfliktų pašalinimo 
priemonė. Mūsų laikų sąlygomis 
derybos ir dialogas yra vienin- 
telie kelias ne tik į taiką, bet 
ir išlikimą.

ti sovietinę valdžią. Apsigyvenęs 
Panevėžy, krašte vykdė masi
nius gyventojų trėmimus į Sibi
rą, be jokios atodairos ir pik
čiausiai naikino partizaninį ju
dėjimą Lietuvoje, tūkstančius 
sušaudė, sukišo į kalėjimus, iš
trėmė. Jis pasakė garsų posakį, 
kad “Lietuva gali būti, bet be 
lietuvių!” Iš Lietuvos išvyko 
1946.

Praeitame amžiuje buvo Mu
ravjovas, korikas, tautos žudi
kas, o šiame amžiuje jį pralen
kia Suslovas ir kiti tautos ir 
laisvės žudikai.
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RYŽTO IR VILTIES ŠVENTĖ
Laisvojo pasaulio lietuviai.

Vasario Šešioliktoji, nepriklau
somos Lietuvos atstatymo šven
tė, kiekvienam lietuviui yra vil
ties, tvirto pasiryžimo ir didžio
sios aukos liudijimas. Tai diena, 
įpareigojanti mus visus prisimin
ti tuos, kurie Lietuvos atstaty
mą paskelbė pasauliui, kurie dė-

Savaitės 
įvykiai

S

Brazilijoj sugriuvus pėsčiųjų 
tiltui viršum Paranos upės kriok
lių, upėj prigėrė 40 kriokliais 
besigrožėjusių turistų.

Nacių medžiotojo Simon Wie
senthal centras Los Angeles 
pagamino naują filmą “Geno
cide”, kur filmų iškarpom, foto
grafijom ir paveikslais pavaiz
duojamas žydų gyvenimas nuo 
19 a. iki jų tragedijos kone, 
stovyklose. Pasakojamuosius 
vaidmenis atliko Elizabeth Tay
lor ir Orson Welles. Filmas bus 
pradėtas rodyti vasario 28 
Carnegie Hall Cinema, N. Y.

Irane buvo sušaudytas opozi
cinio tautinio demokratinio 
fronto vado pavaduotojas Shok- 
rollah Paknejad.

Europos parlamentas, iki 
šiol pasižymėjęs savo narių ištai
gingu gyvenimu, išlaidumu ir 
nerūpestingumu, yra netekęs au
toriteto ir reikalingas skubių re
formų.

Lenkijos radijas vėl pradėjo 
transliuoti sekmadieniais mišias. 
Jų transliavimas, įvedus karo 
būklę, buvo nutrauktas. Lenki
jos ūkininkai buvo įspėti padi
dinti javų pristatymus vyriau
sybei, nes kitaip javų pristaty
mo prievolės galės būti padary
tos privalomomis.

Nato valstybių eksportas 
per 1980 į sovietų bloko valsty
bes sudarė tokius jų viso ekspor
to procentus: V. Vokietijos —
6.5, Prancūzijos — 4, Italijos —
3.5, Britanijos — 2.3 ir JAV 
— 1.7.

Sudano spauda tvirtina, kad 
prieš Libijos diktatorių Qaddafi 
buvo pasikėsinta ir diktatorius 
buvo sužeistas. Pasikėsintojas, 
Libijos armijos pik. Khalifa Kha- 
dir, žuvo.

Prancūzijos užs. reik, ministe
ris Claude Cheysson pareiškė, 
kad Prancūzija atstatysianti 
prieš kurį laiką Izraelio lėktuvų 
apgriautą Irako branduolinį 
reaktorių.

Lenkijos Solidarumo unijos 
trys besislapstą pareigūnai atsi
šaukimu paragino gyventojus 
vykdyti pasyvią rezistenciją, iš
stoti 
partijos ir boikotuoti visus su 
karine vyriausybe bendradar
biaujančius.

Amerikos Marine Midland 
Bank New Yorke ir Fidelity 
Bank of Philadelphia pareiškė, 
kad jos perkėlė Lenkijai duotas 
paskolas į neaktyvių vertybių są
skaitą. Tai rodo, kad Lenkija 
nebus sumokėjusi procentų už

jo pirmuosius valstybinio at
kūrimo pagrindus. Tai drauge 
diena pagerbti tiem, kurie ati
davė didžiausią auką, savo krau
ju pašvęsdami tautos laisvę ir tuo 
būdu Vasario 16-osios aktą pa
vertė tikrove.

Jau daugiau kaip 40 metų 
Lietuva, nešdama sunkų okupa
cijos jungą, negali viešai minė
ti šios istorinės dienos. Tačiau, 
nepaisant žiauriausių okupanto 
kėslų, apgaule, jėga ir smurtu 
pavergtos lietuvių tautos dvasia 
nepalūžusi, o jos tikėjimas į 
laisvą rytojų tebėra gyvastingas.

Mūsų broliam ir sesėm oku- 
puotoj Lietuvoj netrūksta nei ga
lios, nei ryžto kovoti ir aukotis 
dėl savo tautos ir pagrindinių 
žmogaus teisių. Laisvojo pa
saulio lietuviai didžiuojasi tuo 
žavinčiu savo tautos atsparumu, 
o pasididžiavimą lydi parama 
Lietuvos išlaisvinimo pastan
gom.

Vasario 16-osios proga Vyriau
sias Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetas ir Tautos Fondas prašo, 
kviečia ir ragina visus lietuvius 
laisvajame pasauly dar stipriau 
remti ir plėsti veiklą Lietuvos 
laisvinimo kovoj.

Dėkodami už paramą veiksnių 
darbam, o ypačiai už aukas Tau
tos Fondui, kuris finansuoja 
Vliko veiklą ir kaupia lėšas Lie
tuvos Laisvės Ižde laisvai nepri
klausomai Lietuvai, Vlikas pa
kartotinai jungia ir savo nuošir
dų prašymą visiem laisvėj gy
venantiem lietuviam: visada su 
nepalaužiamu ryžtu ir tikra vilti
mi siekti didžiojo tikslo — lais
vės ir nepriklausomybės Lietu
vai.

Dr. Kazys Bobelis
Vliko valdybos pirmininkas

Juozas Giedraitis
Tautos Fondo valdybos 
pirmininkas

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO
— Jau nuo lapkričio mėnesio 

Danijoje vyksta vadinamosios 
TSRS kultūros dienos. Sovieti- 
jai joje atstovauja pavergtoji Lie
tuva, žinoma, pabrėžiant, kad 
Lietuva yra Sov. Sąjungos dalis. 
Surengta didelė Lietuvos daili
ninkų paroda, kilnojama iš mies
to j miestą (tos “dienos” truks 
dar ir sausio mėnesį).Koncertus 
rengia Kauno politechnikos 
instituto dainų ir šokių ansamb
lis “Nemunas”. Gražu, kad 
Lietuva gali su savo menu pa
sirodyti kultūringoje Danijoje, 
bet pikta, kad lietuviška kultū
ra jungiama į pavergėjų sovietų 
programą ir propagandinius 
tikslus.

— Vilniaus dramos teatrui pa
statyti nauji rūmai. Juos supro
jektavo architektai broliai A. ir 
V. Nasvyčiai. Interjerą išpuošė 
(net su mūzų statulomis) dail.

SCRANTON, PA.

komunistų

Kalėdų eglutė
Jau kuris laikas, kaip Scran- 

tone kasmet ruošiamos tautinės 
Kalėdų programos. Šiais metais 
programa įvyko Everhart muzie
juje. Programą parengė, eglutę 
papuošė ir vaišes paruošė Lietu
vos vyčių 74 kuopa.

Vakaras prasidėjo su jaunimo 
tautiniais šokiais ir kalėdinėm 
giesmėm. Šiai daliai vadovavo 
ir gražiai viską pravedė seselė 
Virginija Vyteli. Scrantono apy
linkės Lietuvių Bendruomenė 
parodė puikų filmą “Spirit of an 
Amber Past”. Filmas vaizduoja 
dailininkų Tamošaičių veikiųjų 
darbus ir lietuvišką tautodailę.

Po oficialiosios programos da
lies keli šimtai publikos, dau
giausia lietuviškos kilmės, susi
rinko į didžiąją muziejaus salę 
prie tautinių eglučių ir vaišių.

Laikas prabėgo per greit, ir 
visi skirtėsi į namus puikiai nu
siteikę, galėję praleisti kelias va
landėles lietuviškoje kalėdinėje

S. Kuzma. Salės akustika esanti 
labai gera, nes tam reikalui pa
naudotas medis iš Suomijos. 
Gruodžio 17 naujuose rūmuose 
įvyko premjera — Jst. Marcin
kevičiaus dvi trumpos dramos 
“Prometėjas” ir “Ikaras”. 
Premjerą režisavo pats vyriau
sias to teatro režisierius H. Van
cevičius. Rūmai buvo atidaryti 
su įprasta sovietine pompa. At
vyko ir kalbėjo Lietuvos komu
nistų partijos ir administracijos 
aukščiausi viršininkai, o kultūros 
ministeris J. Bielinis nuolankiai 
dėkojo partijai ir vyriausybei už 
rūpinimąsi kūrybine inteligen
tija.

— Skulptoriaus Petro Rimšos 
(1881-1961) šimtosios gimimo 
metinės pavergtoje Lietuvoje 
paminėtos jo kūrinių paroda, su
rengta Kauno skulptūros ir vitra
žo galerijoje (buv. Įgulos bažny
čioje ). Parodoje buvo išstatyti 
žymesnieji P. Rimšos skulptūros 
darbai, jo sukurti medaliai, grafi
kos kūriniai.

— Gruodžio pradžioje Pane
vėžyje įvyko chorų konkursas. 
Buvo suvežta 20 chorų iš įvai
rių Lietuvos vietų. Repertuare 
— daugiausia lietuvių liaudies 
dainos. Varžybose gražiu daina
vimu išsiskyrė Kauno mišrus 
choras “Leliumai”. Pirmas vie
tas laimėjo Vilniaus vyrų choras 
“Sigma”, moterų choras “Eglė”. 
Tarp gerųjų chorų dar minimį'i(i 
Panevėžio pedagoginės mokyk
los ir Šiaulių prekybos mokyklos 
chorai.

— Vilniaus respublikinėje 
bibliotekoje specialia paroda pa
minėta Lietuvoje populiaraus 
austrų rašytojo Stefan Zweigo 
100 metų gimimo sukaktis. Pa
rodoje buvo rodomos rašytojo 
parašytos knygos vokiečių kalba, 
taip pat vertimai į lietuvių ir 
rusų kalbas.

— Šiaulių pučiamųjų instru
mentų orkestras šventė 15 metų 
veiklos sukaktį. Tą sukaktį pa-

Kombinatas gamina taikomosios 
dailės kūrinius iš medžio, meta
lo, odos, taip pat keramikos kū
rinius.

— Dailininko Jono Kuzmins- 
kio 75-erių metų sukaktis pa
minėta jo kūrinių paroda, su
rengta Lietuvos dailės muzie
jaus centriniuose rūmuose. J. 
Kuzminskis yra ilgalaikis Lietu
vos dailininkų sąjungos pirmi
ninkas, sovietinės dailės akade
mijos narys, mokąs įsiteikti oku
pantams.

Gruodžio viduryje Jurbarke 
buvo suorganizuota speciali 
konferencija kaimo gyventojų 
darbo sąlygų sveikatingumui 
svarstyti. Konferencijoje dalyva
vo epidemiologijos, mikrobiolo
gijos ir higienos mokslinio tyri
mo instituto veikėjai, Vilniaus 
universiteto higienos katedros, 
Kauno medicinos instituto ir že
mės ūkio akademijos mokslinin
kai. Valdžia susirūpinusi, kodėl 
žemės ūkyje trūksta darbi
ninkų, ypač kaime neprigyja 
jaunimas. Tai net mokslininkai 
įkinkomi į darbo sąlygų gerini
mo problemų sprendimą. 
Bet tikras sprendimas būtų 
baudžiavinės sistemos panai
kinimas ir žemės grąžinimas jos 
savininkams. Jokie moksliniai 
tyrimai baudžiavinės sistemos 
neišgelbės!

— Susovietinta Lietuvos 
spauda vėl prašneko apie didžiu
les statybas Klaipėdoje. Penk
mečio plane esą numatyta in
vestuoti į Klaipėdos statybas 71 
milijoną rublių. Būsiančios baig
tos statyti laivų remonto dirbtu
vės, žuvies apdorojimo įmonės, 
naujas kojinių fabrikas, celiulio
zės ir kartono gamyklos, moder
ni spaustuvė, 400 vietų viešbu- 

. tis, užkrečiamųjų ligų ligoninė, 
s kelios mokyklos, 4 vaikų darže

liai, keli prekybos centrai. Būsią 
plečiami ir žalieji plotai. Būsią 
statomi ir gyvenamieji namai, 
talpinsią net 30,000 gyventojų. 
Giriantis numatytomis statybo
mis ir pramonės plėtimu, visai 
nutylima, kiek kitataučių (rusų) 
apsigyvens praplėstoje Klaipė
doje.

— Nepaprastas L. Brežnevo 
garbinimas jo 75-erių metų am
žiaus sukakties proga užgožė 
visą pavergtos Lietuvos spaudą. 
Jo nuopelnai partijai, imperijai 
ir “taikai” reiškiami superlaty- 
vais ir visomis sovietinių titulų 
ir pagerbimų banalybėmis. Pa- 

i vergtos Lietuvos oficialieji val
dovai, P. Griškevičius, A. Bar
kauskas ir R. Songaila, pasiun
tė ir spaudoje paskelbė sveiki
nimą — pasižadėjimą dar uoliau 
dirbti komunizmo suklestėjimui. 
Koktu skaityti tuos visus tuš
čiažodžiavimus ir laižymąsi 
prieš diktatoriaus išpūstą didy
bę!

— Rygos leidykla “Liesma” 
išleido latvių kalba lietuvių poe
tų eilėraščių vaikams rinktinę 
“Lietaus nykštukai”. Eilėraš
čius į latvių kalbą išvertė ir su 
autoriais supažindino žinoma 
poetė ir lietuviškų kūrinių ver
tėja į latvių kalbą Daina Avuo- 
tinia. Į rinktinę pateko J. Degu
tytės, V. Palčinskaitės, K. Ku
bilinsko, Jst. Marcinkevičiaus, 
A. Matučio ir M. Vainilaičio 
eilėraščiai.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas. 357 Larkfield Road., East 
Northporth, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namų telefonas vakarais 
tik išimtinais atvejais 516 757-2671. New Yorko ofisas Lito patalpose: 
86-01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 212 441-2811.

ALICE'S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454. 107-04 Jamaica Ave., 
Richmond Hill. N.Y.

SHALINS FUNERAL HOME, Inc., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Ba|trūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNŪS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1883 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

Dr. Donatas Aleksandravičius, \
Vedėjas

VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

^'•“Inamos kairios, modernūs įrengimai, patogus prįva-! 
žiavimas Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko Ir pasitikrinti kalnas 
-------------------------------------------------; i.FLORIDAREAL oi Rezidencinės ir Komercinės Nuosavybės

Apartmentai • Kondominiumai • Nuomavimas

Angelė E. Kamiene
REALTOR • • • BROKER • • • NOTARY

T? Qf I t A r I 5T7 3701 Gulf Boulevard, St. Petersburg Beach, PI. >3706 ,
HjO J. A I IL Telefonas (8I» 360- 24 48. Vakare (80) 345-27)8

NEW JERSEY, NEW YORK — “Lietuvos Atsiminimai”, šeštad. WEVD 
8-9 vai. vak. 97.9 FM. Taip pat “Music of Lithuania”, trečiad., 6:05- 
7:00 vai. vak., iš WSOU, 89.5 FM. Dr. J. J. Stukas, Dir. adresas: 
234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. Telef. (201) 753-5636.

NEW YORK — NEW JERSEY — Laisvės Žiburys, sekmadieniais 9-10 
vai. ryto WHBI 105.9 FM. Romas Kežys, 217-25 54th Ave., Bayside, 
N.Y. 11364. Tel. 212 229-9134.

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI Į VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEYIR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. (STAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

gautas paskolas. nuotaikoje.-------V.P.

Scranton, Pa., lietuviškos kalėdinės eglutės programos rengė
jai. Iš k. pirmoje eilėje — Nancy Laske, Anelė Rinke- 
vičienė, Regina Petrauskienė, Marie Laske, Rebecca Geor
gia, Richard Laske. II-je eilėje—Jonas Rinkevičius, dr. Kazi
mieras Krivickas, Danutė Krivickienė ir Irena Gustaitienė.

minėjo miesto kultūros rūmuose 
surengtu iškilmingu koncertu.

— Dailės kombinatas savo 
40 metų veiklos sukaktį paminė
jo savo dirbinių paroda, sureng
ta Kauno paveikslų galerijoje.

— 1981 metų data Vilniuje iš
leista žinomo romanisto Alfonso 
Bieliausko straipsnių apie litera
tūrą knyga “Tiltai į širdis” (384 
psl., skelbiamas tiražas 5000 
egz.).

Pr. N.

asolino 
MEMORIALS

66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 
Phones: 326-1282 326-3150

TAI MUSŲ VIENINTELE VIETA — 
— GAUSI PARODŲ SALE

KVECAS
JONAS 

I933 + 1976

BALSAI IŠ SIBIRO TUNDRŲ

“Mylėk Tėvynę ne žodžiais, bet darbais . . .
Tikrųjų kiekvienos tautos ir valstybės vertę sudaro 
ne jos žemės, ne jos turtai,
bet svarbiausia ir pirmoje vietoje — Jos žmonės . . .”

Tai rašė Aidas, Kazachstano 
lagerio kalinys. Prieš 27 me
tus jis kartu su visa eile kitų 
kalinių sukaupė savo mintis Va
sario 16-tos proga vienoj knygu
tėj jų pačių pakrikštytoj “NE
LAISVĖJE GIMĘS KŪDIKIS”. 
Sveikinimai, skirti lietuvėm ka
linėm, atspindi jų svajones, lū
kesčius ir viltis, gyvenant Sibi
ro tundrose, Kazachstano stepė
se, toli, toli nuo mylimos tėvy
nės Lietuvos.

Knygutę pavarčius, skaitytojo 
dėmesį traukia kalinių skirtingos

rašysenos, jų nuoširdūs ir įvairūs 
linkėjimai draugėm kalinėm Va
sario 16-ajai atminti. Originalo 
viršeliai papuošti spalvotų šiau- 
dukų mozaika.

Lietuvių Katalikų Religinė 
Šalpa išleidžia šių sveikinimų 
pynę š.m. Vasario 16-tos proga. 
Leidiny pateikiamas pilnas ori
ginalo tekstas kartu su lietu
višku tekstu ir anglišku verti
mu. Knygos mecenatė yra 
Sofija Brazauskienė iš Los An
geles.

VYTIS
KELIONIŲ IR TURIZMO 

AGENTŪRA

• LĖKTUVAI
• LAIVAI (CRUISES)
• TRAUKINIAI (AMTRAK)
• AUTOBUSAI
• NUOMOJAMOS MAŠINOS
• VIEŠBUČIAI
• ĮDOMIŲ VIETŲ LANKYMAS
• GRUPINĖS KELIONĖS

1 LIETUVĄ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ 

PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
TEL.: (212) 769-3300
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Daugiau lietuviškos kūrybos
Štai stovime prieš Lietuvos 

nepriklausomybės šventės mi
nėjimą. Visur jis bus rengiamas. 
Visur bus paskaitininkai, po to 
meninė dalis. Dažnai pasirodo 
jaunųjų tautinių šokių grupės, 
dažnai į sceną įžengia ir solis
tai ir pianistai, smuikininkai.

Taip nutinka, kad dažnai jie 
nejaučia momento svarbos, ima 
ir uždainuoja visai nelietuvio 
kompozitoriaus kūrinį, dar tokį 
kūrinį, kuris yra populiarus pa
saulinių dainininkų tarpe. Dai
nininkas tuo nori pasirodyti, kad 
ir jis gali įveikti tokią kūrybą 
ir atsistoti šalia pasaulio garse
nybių.

Bet taip nėra. Pasaulio garse
nybių yra nedaug. Ir jie dai
nuoja labai pakiliai. Kas pra
lenks tokį Luciano Pavarotti, 
Placido Domingo ar kitą Metro
politan operos žvaigždę?

Štai į sceną išeina pianistė ir 
tokios šventės proga skambina 
Chopiną, Lisztą. Skambina ge
rai, ir kūriniai gražūs, o besi
klausant vis dėlto ima apmau
das. Kodėl taip daro, kodėl savus 
lietuviškus kompozitorius už
miršta?!

Kai kas iš klausytojų tokiem 
dainininkam padaro pastabą, ko
dėl jie nepasirūpino lietuvišku 
repertuaru. Jie atsako, kad nie
kas iš jų to nereikalavo. Be to, 
tarptautinį repertuarą jie grei
čiau parengia ir jiem dainuoti 
lengviau.

Taip, tarptautinį repertuarą 
dainininkui kartais geriau pa
rengti, nes jis turi pasąmonėje 
jau įstrigusius pavyzdžius, daž
nai jie išmokti konservatorijoje.

Tiesa, Kartais neapdairūs ren
gėjai nenusako, ko pageidauja. 
Tokiom progom, kaip Lietuvos 
nepriklausomybės šventė, Tau
tos šventė, programa tegali būti 
tik lietuviška. Tik lietuviška! 
Kiekvienas solistas ar instru
mentalistas turi jausti pareigą 
išmokti gerų lietuviškų kūrinių
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ir juos su tinkama pagarba at
likti.

-o-
Štai atvyksta jauna dainininkė 

ir koncertuoja. Iš viso jos kon
certo yra tik 3 lietuviškos dai
nos, o kita visa — itališkai, vo
kiškai, prancūziškai, angliškai. Ir 
ji didžiuojasi, kad gali dainuoti 
tokiom kalbom, kad turi tokį 
didelį repertuarą. O klausytojai, 
kuriem rūpi lietuviška muzika, 
dėl tokio repertuaro labai liūs
ta ir apgaili, kad tiek maža 
lietuviškos muzikos.

Atsiminkime, visokias tarptau
tinių operų arijas ir kitus garsius 
veikalus girdėsime visur — kon
certuose, televizijos, radijo prog
ramose. Jie bus atlikti aukštam 
lygy su geru orkestru, apšvieti
mu, dekoracijomis. Dainuos gar
senybės, kurių balsai kaip akso
mas lipte limpa. Bet mes, lietu
viai, tokiuose koncertuose nieka
da negirdėsime lietuvių muzikų 
kūrinių. Todėl visi lietuviai pro
gramų atlikėjai turi jausti būtiną 
pareigą pirmiausia dainuoti lie
tuvių kompozitorių kūrinius!

Čia su didele pagarba turi
me paminėti tuos, kurie kaip 
tik atkakliai puoselėja tą lietu
višką muziką. Toks yra Čiurlio
nio ansamblis. Ar jo koncertai 
mum atsibosta?! Priešingai, jie 
pakelia lietuvių nuotaikas. Kaž
kas sava, nostalgiška, primena 
paliktus miškus, sodybas. Tai 
tikrai mūsų protėvių kūryba 
ateina iki mūsų ir prakalba taip 
artimai, taip jaudinančiai.

Įneškime lietuviškos kūrybos 
ir į kitus mūsų parengimus. 
Skaitykime lietuvių poeziją. 
Kiek ten daug pasakyta ir su
telkta gražių minčių. Savo di
džiųjų švenčių proga renkime 
lietuvių dailininkų paveikslų 
parodas, kad papuoštų mūsų sa
les ir mus pačius praturtintų. 
Renkime tautodailės parodas. 
Visa tai lietuviška kūryba, ir jos 
reikia mum kuo daugiau!

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės valdybos posėdis įvyko 
sausio 13 Jaunimo Centre Chi- 
cagoj. Posėdžio pagrindinis tiks
las — aptarti Pasaulio Lietuvio 
reikalus. Dalyvavo PLB valdy
bos nariai: pirm. Vytautas Ka- 
mantas, A. Juodvalkis, P. Kilius, 
V. Kleiza, D. Kojelytė, A. Pau
lius, Z. Žiupsnys, PLJS pirm. G. 
Aukštuolis, PLJS sekr. Ramutė 
Kemėžaitė, Pasaulio Lietuvio re
daktorius Bronius Nainys bei 
administratoriai Baniūtė ir 
Romas Kronai.

Br. Nainys jau metus reda
guoja Pasaulio Lietuvį. Per tą 
laiką susitvarkė žurnalo išleidi
mas, ir jis dabar kas mėnesį 
pasiekia skaitytojus. Br. Nainys 
vaizdžiai pristatė redagavimo 
darbo eiga. Vienam numeriui 
suredaguoti vien jam “kainuoja” 
daugiau kaip 110 darbo valandų. 
Redagavimo darbą apsunkina 
gaunami vos išskaitomi rankraš
čiai, neoriginali medžiaga (pa
dauginus išsiunčiama visai spau
dai), kai kurių korespondentų 
silpna lietuvių kalba. Trukdo ir 
techninės kliūtys spaustuvėj, 
nors bendrai ryšiai su spaustuve 
geri. Redaktorius spaustuvėj turi 
savo kampelį, kuriame gali atlik
ti daug darbų.

Pasaulio Lietuvis plaukia į 
Europą, Australiją, Šiaurės ir 
Pietų Ameriką, net ir į Aziją bei 
Afriką. 1982 pradžioj prenume
ratų yra apytikriai 3000, du 
trečdaliai jų JAV-bėse. Į Austra

Po Ameriką bei Kanadą keliauja Lietuvių Katalikų Religines 
Šalpos paroda. Clevelando DMNP parapijos salėj parodą 
apžiūri: iš k. Z. Obelinis, kun. K. Pugevičius ir kun. G. Kijaus- 
kas, S.J. Nuotr. V. Bacevičiaus

Clevelando pedagoginių lituanistikos kursų lektoriai. Iš k.: J. 
Žilionis, dr. D. Tamulionytė, kursų vedėjas V. Kavaliūnas, 
M. Lenkauskienė, V. Marumas . Nuotr. B. Bacevičiaus

PASAULIO LIETUVIS
PLAUKIA Į VISĄ PASAULĮ

liją siunčiama275 egzemplioriai, 
į Kanadą — 237, į Vokietiją
— 145, į Braziliją — 72, į Ang
liją — 55, į Argentiną — 45, į 
Belgiją — 44, į kitus kraštus — 
mažiau. Didelis nuošimtis skai
tytojų už Šiaurės Amerikos- 
Australijos ribų Pasaulio Lietuvį 
gauna nemokamai. Administrato
riai susiriša su paskirų kraštų 
valdybomis, prašydami jas pa
tikrinti gavėjų sąrašus. Kartais 
atsitinka, kad buvęs skaitytojas 
miršta arba pakeičia adresą ir 
apie tai administracijai nėra pra
nešama. Tai labai daug admi
nistracijai kainuoja, kadangi į už
sienį paštas labai brangus, net 
įskaitant tam tikras lengvatas 
spaudai. Paprastu paštu siun
čiant į užsienį, vienas numeris 
kainuoja 72 centai, oro paštu
— keleriopai daugiau. Egzemp
lioriai , nepasiekę adresato, paš
to nėra grąžinami. Paprastu 
paštu siunčiant, gali praeiti keli 
mėnesiai tarp išsiuntimo ir pa
stabos, kad gavėjas išsikėlęs. 
Iki to laiko trys ar keturi nu
meriai bus išsiųsti ne tuo adresu.

Bandydami prilaikyti kylan
čias išlaidas, redaktoriai, admi
nistracija ir valdyba susitarė tru
putį mažinti puslapių skaičių. 
Tai apsunkina redaktorių, bet 

tuo būdu tikimasi bent laikinai 
išvengti prenumeratos pakėlimo. 
Spausdinimo ir pašto išlaidom 
smarkiai kylant, vis dėlto ateity 
prenumeratos kainą reikės per
svarstyti. Vieno numerio išleidi
mas ir ekspedijavimas šiuo metu 
kainuoja 4,000 dol. su viršum.

PLB valdyba pasidžiaugė Pa
saulio Lietuvio turiniu ir tvar
kingu redagavimu bei administ
ravimu. Br. Nainys yra pažadė
jęs redaguoti Pasaulio Lietuvį 
iki valdybos kadencijos galo, 
1983 vasaros.

Trumpai pranešta apie litua
nistikos katedrą. Sutartis buvo 
pasirašyta Illinojaus universitete 
lapkričio 20. Finansų komitetan 
įeiti jau sutiko Irena Baleišie- 
nė, Stanley Balzekas, Vytautas 
Izbickas ir dr. Vytautas Vygan
tas. Gauta daugiau kaip 30,000 
dol. pinigais ir pažadais. Pasiža
dėjimų gauta iš 1,550 asmenų.

Pasaulio Lietuvių Dienų ruoša 
žengia pirmyn. Dainų šventės 
repertuaras baigiamas; greitai 
bus išsiuntinėtas choram.

Kultūros komisija yra pakvie
tusi koncertuoti solistę Zuzaną 
Valadkaitę de Lopez ir smuiki
ninką Antaną Slančiauską iš 
Buenos Aires, Argentinos. Jie 
koncertuos vasario ir kovo mėn. 
septyniuose miestuose, nuo 
Amerikos vakarų ligi rytų ir piet
ryčių. Koncertuose jiem akoin- 
ponuos Mykolas Drunga ir Rai
monda Apeikytė.

Posėdy dalyvavusi Ramutė 
Kemėžaitė trumpai pristatė savo 
planus kelionei į Pietų Ameriką.

ŠVEICARIJOS LIETUVIO
PARODA CHICAGO]

Kun. A. Kezio, SJ, vadovauja
ma meno galerija Chicagoje yra 
labai veikli. Savo naujom paro
dom suranda lietuvių dailininkų, 
kurie gyvena įvairiuose kraš
tuose ir kurie mum dar mažai 
žinomi. Taip sudaro progos lie
tuvius dailininkus įvesti į Chi- 
cagos dailės pasaulį.

Neseniai buvo Prano Gailiaus 
paroda, dailininkas gyvena Pa
ryžiuje. Po jo — dail. Mindau
go Budrio iš Švedijos. Dabar nuo 
vasario 16 iki kovo 7 vyksta Švei
carijoje gyvenančio lietuvių dai
lininko Gabrieliaus Stanulio pa
roda.

Jis lietuviam mažai žinomas, 
nes reiškėsi Šveicarijoje ir Pran- 

Ji per penkias savaites aplan
kys Braziliją, Argentiną ir Urug
vajų. Brazilijoj ji talkins Pietų 
Amerikos jaunimo suvažiavimui 
(sausio 22-24) ir taip pat vado
vaus jaunimo stovyklai (sausio 
25-31). Valdyba palinkėjo Ra
mutei geriausios laimės ir pasi
sekimo kelionėj.

V-ojo pasaulio lietuvių jauni
mo kongreso renginių pirminin
kai jau paskirti ir darbuojasi. 
Kongreso atidarymui pirminin
kaus komiteto pirmininkė Viole
ta Abariūtė. Stovyklos pirminin
kė — Rusnė Baltrušaitytė-Kas- 
putienė (Detroitas), akademinės 
programos — Gabija Juozapavi- 
čiūtė-Petrauskienė (Torontas), 
studijų dienų — Laima Berži- 
nytė (Torontas), uždarymo — 
Rasa Lukoševičiūtė (Montrealis). 
PLJS valdybos atstovas komi
tete yra Saulius Čyvas (Dalias, 
Texas), o PLB valdybos atsto
vas — Antanas Saulaitis, SJ.

Bendra PLB, PLJS. JAV ir Ka
nados LB bei r JS valdybų bei 
institucijų konferencija įvyks 
Dainavoj balandžio 17-18. Tai 
bus jau trečia tokia konferenci
ja. Bendrai šios konferencijos 
labai sėkmingos ir sutraukia 
dalyvius iš visos Amerikos ir 
Kanados. Tą savaitgalį Detroite 
bus švenčiama 30 metų LB apy
linkės veiklos sukaktis. Stengia
masi sudaryti sąlygas konferen
cijos dalyviam sukakty taip pat 
dalyvauti.

Kitas PLB valdybos posėdis 
numatomas vasario pabaigoj.

d. kj.

cūzijoje. Gimęs 1915 spalio 21 
Suvalkų Kalvarijoje, mokėsi Kal
varijoje ir Torine, Italijoje. Stu
dijavo ir baigė Vilniaus meno 
akademiją 1940-1944, Ženevoje, 
Šveicarijoje, 1945-1948 studijavo 
meno akademijoje. Kartu studi
javo ir psichologiją ir įsigijo 
pedegogikos mokslo licencijatą. 
Dabar gyvena Šveicarijoje ir 
profesoriauja Ženevos Meno 
mokykloje.

Savo parodas yra rengęs Švei
carijoje, Prancūzijoje. Jo kūrinių 
turi įsigiję Europos modernieji 
dailininkai. Yra abstraktinės 
krypties dailininkas.

Amerikoje tai bus jo pirmoji 
paroda.

KELIONĖ Į LIETUVĄ
AURELIJA BALAS AITIENĖ
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Šiurkščios ran

kos mane pastūmė į gretimą 
patalpą, kurioje buvo tik nuo
gas mažytis stalelis ir stipri 
elektrinė lempa, kabanti palu
bėje. Nuo jos man akyse da
rėsi tamsu, ir ėmė stigti kva
po...

Kai, pasibaigus mano asme
niškai kratai, pradėjau rinkti 
savo ant dulkėtų grindų numes
tus drabužius, pasijutau sunio
kotas, išniekintas ir įskaudintas. 
Buvau benutariąs reikalauti se
kančio lėktuvo atgal į laisvę. 
Tik, prisiminęs motinos pasku
tinį laišką ir savo brolio mė
lynas, gyvenimo išgąsdintas 
akis, nutariau kęsti iki galo. La
gaminėlis man buvo grąžintas. 
Jame nebebuvo braižymo įran
kių nei foto aparato. Bet tylė
jau ir laukiau skrydžio į Vil
nių. Buvau su palyda išleistas 
į bufetą, kuriame nuvargusios 
išvaizdos nerangi, pagyvenusi 
padavėja rikiavo apvytusius su
muštinius. Už jos nugaros ūžė 
varinis samovaras. Aš tik norė
jau karštos, aromatingos arba
tos. Bet ji buvo karti, aitri ir 
kvepianti kažkokiais chemika
lais.

— Dešimt rublių, — mecha
niškai pareikalavo mieguista 
kasininkė. Nustebau dėl tokios 
pasakiškos kainos, bet nesigin
čydamas patiesiau pinigus, 
kuriuos ji sušlavė į girgždantį 
stalčių. Prie manęs prisiartino 
jauna, grakšti mergina su Intu- 
risto ženkleliu dailios unifor
mos apikaklėje.

— Man pavesta jus palydėti 
į viešbutį, — dailia anglų kal
ba prabilo mergina.

— Ačiū. Bet aš skubu į Vil
nių, ir prašysiu jus man nuro
dyti, kur kreiptis dėl tolimes
nio skrydžio.

— Aš to negaliu padaryti. Jū
sų kelionės maršrutas aiškiai 
sako, kad turite apžiūrėti Mask
vą. Tuo tarpu jums turės būti 
išrūpintas leidimas keliauti to
liau.

— Bet aš turiu visus leidimus 
jau iš Amerikos, — pradėjau 
ginčytis su mergina, praradęs 
savo ginkluotus palydovus.

— Jūsų incidentas su nele
galia spauda pakeitė reikalus, 
— atsakė ji man tvirtai, ir aš 
žinojau, kad išeities nėra.

— O gal galėčiau duoti te

legramą į Vilnių manęs laukian
tiems? — paklausiau, iš kišenės 
traukdamas dailų plunksnakotį, 
kuris, anot prityrusių keliautojų, 
esąs viliojantis ir patrauklus ky
šis. Mergina abejingai įsidėjo 
mano dovaną į geltonos odos 
rankinumą.

— Telegramą? Ne, to jūs ne
galite padaryti. Man pranešta, 
kad bet koks susižinojimas paš
tu ar telefonu jūsų buvimo 
Maskvoje metu neleistinas.

Einu senoviško, gal dar caro 
laikais statyto viešbučio kori
doriais, saugodamas savo kojas, 
kad neužkliūtų už kilimuose 
esančių plačių plyšių. Tatjana, 
mano Inturisto palydovė, pa
suko duryse kambario raktą ir 
įėjo drauge su manimi. Pro ne
švarų langą iš tolo matėsi Krem
liaus bokštai, visame pasaulyje 
pagarsėję savo žiauria istorija. 
Man tie bokštai nedarė jokio 
įspūdžio, nes jie daug geriau 
atrodė spalvotuose atvirukuose. 
Tik jaučiau begalinį nuovargį 
ir norėjau galimai greičiau at
sigulti.

— Ryt aštuntą valandą pusry
čiai, o po pusryčių važiuosime 
su taksiu apžiūrėti istorinės 
Maskvos, — vis dar nesireng
dama manęs palikti, kalbėjo 
Tatjana.

— Gerai. Ačiū už viską. Pa
simatysime ryt, — atsakiau vis 
dar stovėdamas, laukdamas, kol 
ji išeis. Bet Tatjana uždarė du
ris iš vidaus ir pradėjo tvar
kyti mano drabužius. — Man 

daugiau patarnavimo nereikia,
— beveik šiurkščiai pasakiau, 
jausdamas savo keistą padėtį.

— Jūs norite būti vienas? — 
paklausė ji, atsegdama savo 
ankštos palaidinukės sagą.

— Taip. Aš noriu būti vie
nas. Esu labai pavargęs. Al- 
leiskite.

— Jūs mane išvarote? — Tat
janos tamsiose akyse sužaibavo.

— Aš jūsų neišvarau, bet 
mano kelionės planuose nebuvo 
numatytos asmeniško pobūdžio 
paslaugos, — atsakiau griežtai.
— Aš jums mielai galiu dar 
ką nors padovanoti atminimui, 
bet...

— Jūs nematote, kad aš pa
traukli? — nekreipdama dėme
sio į mano protestus, koketiš
kai paklausė Tatjana, atsegda
ma savo palaidinukę toliau.

— Jūs esate labai patraukli, 
bet aš... aš esu vedęs vyras 
ir... Prašau, palikite mane vieną.

Staigiu mostu Tatjana atmetė 
savo dailią galvutę ir užsi
sagstę.

— Mano uždavinys sunkesnis, 
negu galvojau, — nusigręžusi 
kalbėjo pusbalsiu mergaitė. Jos 
balse buvo liūdesio gaida. — Jū
sų buvimas Maskvoje turėjo būti 
atžymėtas mano viešnage jūsų 
kambary... — Ji pribėgo prie 
manęs, pagriebė mano ranką 
ir maldaujamai pažvelgė į akis.
— Aš to nenoriu, bet jūs esa
te svarbus. Nieko daugiau ne
žinau, tik kad neatlikau savo 
misijos. Neišduokite manęs. — 

Jos skruostai buvo karštligiškai 
paraudę, ir jos kvėpavimas buvo 
greitas. Aš supratau.

Tatjanai uždarius duris, apžiū
rėjau sienų plyšius, skambučius 
ir kitus įtartinus įtaisus. Vieno
je vietoje buvo nedidelis ply
šys. Aš jį uždengiau savo marš
kiniais.

IV

Skrydis į Vilnių po trijų die
nų Maskvoje sutrumpino numa
tytą penkių dienų buvimą Vil
niuje. Bet tai nesvarbu. Nusto
jusi skaudėti galva ir vėl pri
sipildė prisiminimais, tik šonas 
vis dar kėlė rūpesčio, nors ban
džiau save įtikinėti, kad nesu- 
sirgsiu. Tą prabangą galėsiu sau 
leisti grįžęs į namus. Tik ką 
pagalvos Algis, manęs neradęs 
nurodytu laiku aerodrome?

Rytas ūkanotas, lėktuvas ma
žas, tarškantis, su šešiais ke
leiviais. Pagyvenusi pora kalba
si tarpusavy pašnabždomis lie
tuviškai. Tai pirmas kartas, kada 
išgirstu gimtąją kalbą. Kalba 
lietuviškai ir du jauni vyrukai, 
matyti, studentai. Klausausi jų 
kalbos, kaip tolimos muzikos, 
nekreipdamas dėmesio į žodžių 
prasmę. Vis dar neturiu noro 
užmegzti pokalbio, kaip tai da
roma laisvajame pasaulyje, kur 
kelionė per kelias valandas su
jungia bendrakeleivius. Paga
liau artinamės į Vilniaus aero
dromą. Šį kartą matau Vilniaus 
stogus. Smarkiau ima plakti šir
dis, ir vėl galvoje nežmoniš

kas skausmas. Kas mane pasi
tiks? Ar pažinsiu savo brolį? 
Ar pažins jis mane? Koks bus 
mudviejų pasisveikinimas, po
kalbiai, planai? Ar jį laiku pa
siekė telegrama?

Lėktuvui nusileidus, neskubu 
išeiti. Matau aukštą mūrinę už
tvarą su didžiuliu užrašu “Vil
nius”. Apačioje milžiniškas gė
lynas, toliau žvyru nubarstyta 
aikštė, vedanti į modernų pa
statą. Išeinu vienas ir dairau
si, į krūtinę traukdamas Lie
tuvos orą. Manęs niekas nelau
kia. Patarnavimas mandagus, 
kad ir šaltas. Susirandu savo 
lagaminą ir Inturistą. Niekas 
neateina manęs pasitikti. Atsi
dūręs viešbutyje, jaučiuosi pasi
metęs. Kur man kreiptis, kur 
man ieškoti Algio? Turiu jo ad
resą. Galėčiau nusisamdyti taksį 
ir nuvažiuoti, bet ar aš jį ra
siu? Mane pradeda imti siau
bas. Argi visa ta nemaloni ke
lionė buvo veltui? Kodėl Algio 
nėra? Žinau, kad esu pavėla
vęs daugiau negu parą, bet ar 
jis netikrintų kiekvieno iš 
Maskvos atvykstančio lėktuvo?

Nusileidžiu laiptais į valgyk
lą. Jauki patalpa su veidrodžiais, 
palmėmis ir paveikslais. Tai 
mūsų architektų ir dailininkų 
menas, nepaliestas okupanto 
stiliaus. Užsisakau arbatos su 
užkandžiais ir bandau planuoti 
tolimesnį savo buvimą Vilniu
je.

(Bus daugiau)
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MIRTIES ANGELAS 
VIRŠ POTOMACO UPĖS
Reportažas iš Washingtono

ST. PETERSBURGO LIETUVIŲ 
KLUBO 20 M. SUKAKTIS

Sausio 13 dieną visos Ameri
kos, o gal ir pasaulio, akys 
nukrypo į sostinę Washingtoną. 
Nukrypo ne dėl to, kad ten būtų 
lankęsis koks žymus valstybi
ninkas, karalius, bet dėl sostinę 
tą dieną nusiaubusių nelaimių. 
Visų pirma tą dieną jau nuo pat 
ryto vis tirštesne danga sostinę 
ėmė dengti retas šių apylinkių 
svečias — sniegas. Kai popietė
je sniego danga pasiekė kelis co
lius ir slidžiose gatvėse vis la
biau didėjo automobilių susi
grūdimas, valdžios tarnautojai, 
kurie sudaro daugumą sostinės 
ir apylinkių gyventojų, buvo 
anksčiau paleisti iš tarnybų. Tad 
apie 2-3 vai. p.p. ypač pože
minio traukinio stotyse susidarė 
didžiulė keleivių spūstis. Mo
dernūs šešių vagonų požemi
niai traukiniai ilgokai nepajėgė 
visų keleivių susemti.

Traukiniais važiuojantieji bu
vom kiek laimingesni už auto
mobilistus, kurių sostinės gat
vėse ir ypač tiltuose į Virgi
nijos valstiją išsitiesė ilgos, var
giai pirmyn besistumiančios ei
lės. Tuo tarpu apie 4 vai. p.p. 
iš sostinės pašonėje esančio Na-
cionalinio aerodromo pakilęs 
Floridos oro linijos Boeing 737 
tipo lėktuvas su 76 keleiviais, 
matyt, nepajėgdamas plėštis 
aukštyn virš Potomaco upės, 
trenkė į 14 gatvės tiltą, palietė 
pustuzinį automobilių ir atsi
mušęs nukrito į Potomaco upės 
dugną maždaug 20-27 pėdų gy
lyje. Iš lėktuvo uodegoje buvu
sių keleivių maždaug pustuzinis 
jų išsikrapštė iš lėktuvo griau
čių ir ėmė plūduriuoti šaltame, 
ledo lyčių sukaustytame Poto
maco upės vandenyje, tokiame 
plotyje, kuriame vėliau galėjo 
operuoti tik vienas iš netrukus 
pagalbon atskridusių helikop
terių.

Kai truputį po 4 vai. p.p. Met
ro Center stotyje išlipau iš “mė
lynosios” linijos perpildyto trau
kinio, einančio į Nacionalinį ae
rodromą, per garsintuvus buvo 
pranešta, kad traukinių judėji
mas į Nacionalinį aerodromą ku
riam laikui sustabdomas dėl įvy
kusios kažkokios nelaimės. Ma
nęs tai nelietė, nes turėjau per
sėsti į “raudonosios” linijos po
žeminį traukinį, važiuojantį Na
cionalinio zoologijos sodo link. 
Ir čia keleivių spūstis buvo di
džiulė, tačiau namus greitai pa
siekiau be jokių nuotykių.

Namuose tuojau atsisukau ra
diją ir televiziją. Įdomu, kas ten 
įvyko aerodrome; Taip, įvyko 
žiauri, nelaukta avarija. Boeing 
737 modelio lėktuvas su 76 
keleiviais, atsimušęs į 14 gatvės 
tiltą, nugarmėjo į upę. Apie tai 
pranešinėja televizija ir radijas. 
Po valandos kitos televizija jau 
pradeda rodyti video filmus iš 
įvykio vietos, kaip helikopte
rio pilotai gelbėja plūduriuojan- 
jančius vandenyje, kaip nuo 
kranto į vandenį šokęs jaunas 
vienmarškinis vyras iš vandens 
ištempia sušalusią moterį. Jau 
pradedama skaičiuoti, kad aukų 
skaičius gali siekti apie 70, kad 
gelbėjimo pastangos labai sun
kios, nes jau temsta, sninga ir 
stiprokas viduržiemio Šaltis 
siaučia.

Radijas ir televizija netrukus 
skelbia žinias apie naują nelai
mę mieste. Tarp Federal 
Triangle ir Smithsonijos stočių 
nuo bėgių nusirito požeminis 
traukinys, važiavęs į Nacionalinį 
aerodromą ar iš jo, kad esą su
žeistų. Pirmieji pranešimai apie 
naują nelaimę kažkaip neaiškūs. 
Jei nusiritęs traukinys važiavo 
aerodromo link, tai aš ta kryp
timi kiek ankstyvesnių trauki
niu taip pat pravažiavau, lai
mingai išvengęs nelaimės, nes iš 
tarnybos išėjau kiek anksčiau.

Netrukus ir sūnus skambina iš 
Chicagos klausdamas, ar esu gy
vas, sveikas; Pasirodo, kad Chi
cagos radijas pranešinėja ne tik 
apie lėktuvo nelaimę Washing
tone, bet ir požeminio traukinio.

Toji nelaimė pareikalavo trijų 
gyvybių ir eilės sužeistų. Ta
čiau, kaip vėliau paaiškėjo, trau
kinys važiavo ne į aerodromą, 
bet iš jo. O kokia panika galė
jo būti tame traukinyje, vežu- 
siame per tūkstantį keleivių, 
galime tik įsivaizduoti, nes, 
kol pirmieji gelbėtojai prisistatė, 
buvo praėję apie pusę valandos, 
ir žmonės buvo įstrigę gilaus 
tunelio tamsiuose labirintuose, 
kiti žiauriai prispausti vieno iš 
sulaužytų vagonų.

Kaip iš spaudos, radijo ir te
levizijos pranešimų žinoma, 
penki iš lėktuve buvusių 76 
keleivių liko išgelbėti, nes jiems 
pasisekė išsilaisvinti iš lėktuvo 
griaučių ir patekti į ledo lytimis 
sukaustytus Potomaco vandenis. 
Juos gelbėjo Washingtono par
kų policijos helikopteris “Eagle 
One”. Tačiau gelbėjimo eiga 
buvo labai sunki, nes vandenyje 
plūduriuojančių rankos nuo šal
čio buvo visai sustingusios ir 
jiems sunku buvo užkibti ant 
iš helikopterio nuleistos virvės

NUTARTA RUOŠTI JAV 
LJS-GOS SUVAŽIAVIMA

Clevelande, Lietuvių Na
muose, lapkričio 14-15 įvyko 
JAV Lietuvių Jaunimo Sąjun
gos tarybos suvažiavimas.

Tarybos narius pasveikino 
Clevelando LB apylinkės pirmi
ninkas Jurgis Malskis. Virgus 
Volertas, JAV LJS centro valdy
bos pirmininkas, kuris vadovavo 
posėdžiui, padarė pranešimą. Jis 
apžvelgė Sąjungos darbus ir už
davinius ir kalbėjo apie veiklos 
planą. Sąjungos darbų tarpe 
buvo Washingtono demonstran
tų bylos pratęsimas; JAV LJS sta
tuto pertvarkymas; sudarymas są
rašo, kuriame yra 1000 jaunimo 
pavardžių bei adresų (jiem buvo 
išsiųstos brošiūros apie JAV 
LJS); dalyvavimas skirtinguose 
suvažiavimuose su KLJS, LB ir 
LJS, lietuvių, latvių ir estų jau
nimo suvažiavimuose; dalyvavi
mas politinėj konferencijoj New 
Yorke; kartu su PLJS pasiruoši
mai ateinančiam jaunimo kong
resui.

Ypatingai daug dėmesio iš 
JAV LJS CV pusės buvo skirta

PUTNAM, CONN

Dvi seselės jubiliatės

Aloyza Šaulytė ir Apolonija 
Pacevičiūtė, Marijos Nekalto 
Prasidėjimo vienuolyno seselės, 
sausio 6 (kalendorinę Trijų Ka
ralių dieną) šventė savo 50 metų 
vienuolinio gyvenimo sukaktį.

Auksinio jubiliejaus minėjimą 
jubiliatėm suruošė vienuolyno 
seselės. Minėjimas pradėtas 11 
vai. ryto iškilmingomis pamal
domis vienuolyno koplyčioj. 
Kun. St. Ylai, vienuolyno kape
lionui vadovaujant, mišias kon- 
celebravo ir kiti 7 kunigai: V. 
Cukuras, J. Bacevičius (pranciš
konas), V. Parulis ir J. Petraus
kas (abu marijonai), R. Krasaus
kas, J. Kinta ir J. Ruokis. Pri
taikytą pamokslą, aptariantį su
kaktuvininkių tarnavimą Dievui 
ir žmonėm, ypač lietuviam, ir tik 
trumpai paliečiantį jų nueito gy
venimo kelią, pasakė kun. Yla. 
Mišių metu jubiliatės pakartojo 
vienuolinius įžadus. Giedojo se
selių choras, sės. Bernadetai Ma- 
tukaitei grojant vargonais.

Tuoj po pamaldų seselės, daly
viai kunigai ir vietos lietuviai 
(buvo ir svečių, pvz. sės. Aloy
zos sesers sūnus iš Chicagos) su
sirinko vienuolyno salėj bend
riem pietum. Palaiminimo mal
dą sukalbėjo kun. Yla. Sukak
tuvininkes sveikino sės. Marga
rita Bareikaitė ir prof. dr. Č. Ma- 
saitis. Visų linkėjimai buvo iš-

ir guminio skritulio.

Washingtono spauda ypač pla
čiai rašo apie 28 m. amžiaus 
pilkojo didvyrio Lenny Skutnik 
pavyzdį. Jis, grįždamas iš tarny
bos ir įstrigęs ant 14 gatvės til
to, savo akimis matė upėje plū
duriuojančias aukas ir tas aki
mirkas, kai helikopteris nepajė
gia jų ištraukti. Todėl tas jam 
nas vyras, nusivilkęs apsiaus
tą, šoko tiesiai į vandenį ir viė- 
ną moterį išvilko į krantą, iš
gelbėdamas ją iš mirties. Kitą 
dieną prezidentas Reaganas., 
kalbėdamas New Yorke, iškalė 
to pilkojo didvyrio — drąsaus 
amerikiečio — pavyzdį.

■> jo 
bolševikų neteisingai suimto 
Vytauto Skuodžio reikalui. Jau
nimas tuo reikalu rašė daug 
laiškų kongresmanams visoj 
Amerikoj. '

■ • ...u

Vytautas Volertas Jr. padarę 
pranešimą apie JAV LJS CV 
iždą. Jis gana smulkiai apibū
dino visas pajamas ir išlaidasrii

I:'"
Po to buvo pranešimas apię 

V pasaulio lietuvių jaunimo 
kongreso planus. PLJK komisijos 
pirmininkei Violetai Abariūtei 
susirgus ir negalėjus atvykti, jos 
paruoštą pranešimą perskaitė ir 
paaiškino Kristina Veselkaitė, 
Jau visi planai yra sudaryti. Jau 
nustatyta laikas ir vietovės, nors, 
dar gali ir pasikeisti. Kongrę;- 
sas prasidės Chicagoj Lietuvių 
Dienomis, PLB seimu ir sportu 
švente. Iš ten jaunimas vyks į 
stovyklą. Kol kas vieta stovyklai; 
numatyta Dainava, Michiga^ 
valstijoj. Po stovyklos bus eksjv 
kursijos kongreso dalyviam,, o.į 
atstovai vyks į Trent universųg 
tetą, Ontario, Kanadoj, kur tę
sis kongreso studijų dienos. V,ų 
------------------------------------------- —
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reikšti giesme. Grupė seseliiy* 
— kandidatė Lolita Burokaitė,x 
Eugenija Lukošiūtė, Stasė Noiy-r 
mantaitė, Miriam Pažerūnaitė ir 
Paulė Savickaitė — montažo žo
džiais sukūrė vaizdelius iš su- , 
kaktuvininkių gyvenimo įvykių. • 
Tylios “Avė Maria” ir kitų religi
nių kūrinių melodijos, pianinu 
grojamos sės. Bernadetos Matų- 
kaitės, lydėjo montažo žodžius. . (

Sės. Aloyza Šaulytė jubiliačių 
vardu padėkojo visiem prie jų 
minėjimo prisidėjusiem ir daly
viam.

Pietūs buvo baigti visų su
giedotomis giesmėmis — “Gra

Marijos Nekalto Prasidėjimo vienuolyno Putname seselės 
Apolonija Pacevičiūtė (k.) ir Aloyza Šaulytė (d.) sausio 6 minė
jo savo vienuolinio gyvenimo 50 metų sukaktį. Vienuolyno 
koplyčioje buvo koncelebruotos mišios. Nuotr. J. Kriaučiūno

Minimas ir kitas pilkasis did
vyris, apie 50 m. vyras, plūdu
riavęs vandenyje. Kai jam heli
kopteris nuleisdavo virvę, jis 
modavo, kad pirma būtų gelbė
jamos moterys ir kiti. Kai kitos 
aukos jau buvo iš vandens iš- 

' semtos, helikopterio' pilotai 
grįžo paimti ir jo. Tačiau jo, van
denyje plūduriuojančio, jau ne- 

^besimatė. Nežinomas didvyris, 
' pasiaukojęs už kitus, jau buvo 
'Potomaco upės dugne. Kažin, ar 
galės būti išaiškinta jo pavardė? 

--Bet ar tai svarbu, kai tiek daug 
bevardžių pilkųjų didvyrių turi 
įvairios tautos, o ypač mūsų Lie
tuva!

VL.R.

PLJK uždarymas bus Montrea- 
ly, Kanadoj.

Saulius Čyvas, PLJS vicepir
mininkas, taip pat 'padarė pra
nešimą. Jis papildė Violetos 
Abarifltės informacijas. .Kalbėjo 
apie kontaktų trūkumą su sky
riais ir nariais, taip pat ir apie 
lituanistikos katedros steigimą 
Illinois universitete, Chicagoj.

Kanados LJS pirmininkė Zita 
Biržėnaitė pranešė apie Kanados 
jaunimo veiklą ir pasidalino 
savo įspūdžiais apie veiklą skir
tinguose Kanados miestuose.

Šalia centro valdybų praneši
mų tarybos nariai iš įvairių 
miestų padarė pranešimus apie 
savų miestų LJS veiklą: Chica
gos — Danutė Račiūnaitė ir 
Audra Kubiliūtė, Detroito — 
Kristina Veselkaitė, Clevelando 
— Tomas Palubinskas, Los An
geles — Asta Grakauskaitė, Phi- 
ladelphijos — Aušra Gečytė.

Suvažiavimas nutarė, kad Jau
nimo Sąjungos nariams turėtų 
būti suruoštas bendras suvažia
vimas. Šis pirmas bendras JAV 
JLS suvažiavimas įvyks Detroito 
mieste ankstyvą pavasarį. JAV 
LJS taryba tikisi, kad daug jau
nimo suvažiuos ne tik pabend
rauti, bet ir rimtai padiskutuoti 
savo veiklą.

(Aš. G)

ži tu, Marija” ir “Kristau, pasau
lio valdove”.

Jubiliejinis minėjimas baigtas 
3 vai. p.p. iškilmingais mišparais 
vienuolyno koplyčioj. Mišparus 
laikė kun. Bacevičius, kun. Yla ir 
kun. Krasauskas. Prie vargonų — 
sės. Bernadeta Matukaitė. Miš
parų psalmės ir gražus jų giedo
jimo skambesys kėlė kiekvieno 
dvasią.

Seselė Aloyza Šaulytė gimė 
Amerikoje, Pennsylvanijoj. Pen
kiolikametė pasiųsta Lietuvon. 
Ten mokėsi, seselių motiniškuo
se namuose Marijampolėj pada
rė vienuolinius įžadus. Prieš 
antrąjį pasaulinį karą grįžo Ame
rikon. Padėjo marijonam Mari-

St. Peterburgo lietuvių klu
bu 20 metų veiklos sukaktis 
buvo paminėta trimis renginiais: 
gruodžio 5-6 dailės darbų pa
roda, gruodžio 12 sukaktuviniu 
banketu ir gruodžio 19-20 klubo 
narių rankdarbių ir nuotraukų 
iš klubo gyvenimo paroda.

Dailės darbų parodoj buvo iš
statyti darbai šių dailininkų ir 
mėgėjų: A. Aiduko, V. Augusti
no, O. Galvydienės, M. Ivanaus
ko, J. Juodžio, A. Rūkštelės ir 
L Valauskienės. Atidarymą pra
dėjo klubo pirm. A. Karnius. 
Pašnekesį apie meną pravedė 
dail. A. Rūkštelė. Programą pa
įvairino tautinių šokių grupės 
Banga šokėjai.

Sukaktuviniame bankete da
lyvavo apie 350 žmonių. Daly
vavo nemaža garbės svečių. Prof. 
L. Kačinskas nupasakojo klubo 
kūrimosi istoriją ir įvairiose sri
tyse atsiektus laimėjimus. Klu
bo choras, vadovaujamas muz. 
P. Armėno, padainavo 4 dai
nas, iš kurių dvi su solistais O. 
Armoniene ir B. Mačiukevičium. 
Akomponavo M. Douglas. Ban
ketas baigtas šokiais.

Rankdarbių parodėlė pasižy
mėjo eksponatų gausumu ir jų 
skoningų sutvarkymu. Čia buvo 
įvairūs audiniai, mezginiai, siu
viniai, medžio darbai, šiaudinu
kai, keramika ir klubo narių pa
rašytos knygos. Gausios fotogra
fijos vaizdavo klubo veiklą per 
praėjusius 20 metų. Apie rank
darbius ir lietuvės moters darbš
tumą kalbėjo O. Petrikienė. 
“Lietuvių; Žinių” biuletenio re
dakcinis kolektyvas statiškai su
vaidino “Prie dangaus vartų” 
(Raganius) — V. Krėvės.

anapoly, vėliau persikėlė į sese
lių įsigytą pastogę—Vila Maria. 
Vienuolių skaičiui augant ir įsi
gijus namus Putname, persikėlė 
čia. Bent 23 metus buvo, o ir da
bar yra vienuolyno seselių vy
resniąja. Vienuolyno augimas ir 
didžioji jo rūpesčių ir atsakomy
bės dalis gulė ant jos pečių. 
Ji yra veikli, sumani ir taikinga, 
visada pasiruošusi padėti arti
mui ir tarnauti Dievui.

Seselė Apolonija Pacevičiū
tė, Sūduvos ūkininkų duktė, vie
nuolinius įžadus priėmė kartu 
su sės. Aloyza Šaulyte. Jau Lie
tuvoj buvo mokoma spaustuvės 
darbų, tai ir seselių spaustuvėj 
Putname dirbo spaustuvės dar
bą. Iš viso 32 metus praleido 
prie spaustuvės dažų. Tyli, 
darbšti, kaip bitelė, visų mėgsta
ma.

Vardadienis ir gimtadienis
Prel. dr. Vytauto vardadienis 

ir prof. kun. Stasio Ylos gimta
dienis buvo sausio 5, bet jų 
kuklus pagerbimas įvyko sausio 
3, nes prel. Balčiūnui reikėjo 
skubiai išvykti į Romą, į lietuvio 
vyskupo J. Bulaičio konsekravi
mo iškilmes. Pagerbimą suruošė 
prof. dr. C. Masaitis savo na
muose Thompsone (prie Putna- 
mo). Dalyvavo keletas Putnamo 
lietuvių ir svečias kun. dr. V. 
Cukuras iš Providence.

Prof. Masaitis visų vardu pa
sveikino prel. Balčiūną kaip 
veiklų katalikų tikėjimo skleidė
ją, misionierių ir lietuvybės dar
buotoją, o prof. kun. Ylą — kaip 
nenuilstamą rašytoją, nepa
mainomą jaunimo auklėtoją, ka
talikiškosios moralės skelbėją ir 
lietuvybės žadintoją. Susirin
kusieji abiem celebrantam lin
kėjo geros sveikatos, sėkmės ir 
nepailsti savo darbuose.

A. a. B. Lukauskienė
Sausio 5 Matulaičio namuose 

mirė Birutė Lukauskienė-Jasai- 
tytė.

Buvo gimusi 1911 gruodžio 8. 
Lietuvoj buvo dantų gydytoja. 
Amerikoj ilgiausiai gyveno 
Chicagoj. Kentėjo nuo progre
suojančio luošinančio artrito. Į 
Matulaičio namus atvyko 1972.

Pamaldos už velionę buvo lai
komos sausio 7 Matulaičio na
mų koplyčioj. Palaidota Šv. Ka
zimiero kapinėse Chicagoj.

J. Kr.

TRUMPAI
Tradicinės bendros Kūčios 

klube buvo suruoštos gruodžio 
24. Dalyvavo 360 žmonių. Su
sirinkusius pasveikino klubo 
pirm. A. Karnius ir pakvietė A. 
Karnienę vadovauti vakaro iš
kilmėm. Maldą sukalbėjo Šv. 
Kazimiero misijos vedėjas kun. 
K. Butkus, OFM. Vakaro progra
mą paįvairino A. Karniaus pa
ruoštas montažas, dalyvaujant 
sakytojai (A. Kamiene), dekla- 
matorėm (S. Vaškienė ir L. Jur- 
gėlaitė) ir klubo chorui. Kū
čių valgius pagamino klubo šei
mininkė M. Juodienė.

Dr. K. Eringio, neseniai pasi
traukusio iš okupuotos Lietuvos, 
pranešimo lietuvių klube gruo
džio 16 klausėsi apie 150 lie
tuvių. Po pranešimo buvo pa
teikta daug klausimų. Naujam 
ateiviui suaukota 615 dol.

Los Angeles dramos sambū
ris sausio 30 lietuvių klube su
vaidins A. Škėmos trijų paveiks
lų legendą “Živilė”. Šį veikalą 
režisuoja Lietuvių Fondo pre
mijos laimėtoja, ilgametė to 
sambūrio režisorė Dalila Mac- 
kialienė. Spektaklyje vaidina Si
gutė Mikutaitytė-Peterson, 
Aloyzas Pečiulis, Antanas Kiškis 
ir Vincas Dovydaitis. Pasako
tojas — Svajūnas — pati režiso
rė D. Mackialienė. Dekoracijos 
Algio Žaliūno, kuris su sambū
riu dirba daugiau nei 25 metai.

Už a.a. Stasio Barzduko, Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės 
pirmininko ir veiklaus ateitinin
ko, vėlę Šv. Vardo bažnyčioj 
mišios buvo aukojamos gruodžio 
20. Pritaikytą pamokslą pasakė 
prel. J. Balkonas, P.A.

Šv. Kazimiero misijos narių 
ir tikinčiųjų susirinkimas šaukia
mas sausio 20, trečiadienį, 3 vai. 
popiet Lietuvių klubo salėj. Bus 
paskelbta finansinė apyskaita, 
renkamas naujas komitetas ir ap
tarti kiti misijos reikalai.

St. Petersburgo “Saulės” 
lituanistinės mokyklos Kalėdų 
eglutė įvyko gruodžio 19 mo
kyklos patalpose. Programą at
liko mokiniai. LB St. Peters
burgo apylinkė šiais mokslo me
tais mokyklai paaukojo 100 dol. 
Po 100 dol. dar aukojo: M. Ka
raites, D. ir dr. K. Bobeliai, 
Jūra Boden. S. Vaitienė pado
vanojo savo darbo Kalėdų eglu
tės papuošalus — šiaudinukus. 
Lituanistinės mokyklos pokylis, 
kuriame programą atliks mokyk
los mokiniai ir kviesti talkinin
kai, įvyks balandžio 3 lietuvių 
klube.

Solidarumo antikomunistinėj 
demonstracijoj, įvykusioj gruo
džio 5 St. Petersburg Beach, 
dalyvavo lietuviai, latviai, estai, 
lenkai ir ukrainiečiai. Iš viso bu
vo apie 300 žmonių. Lietuvių 
grupė buvo gausiausia. St. 
Petersburg Times dienraščio ko
respondentė, gruodžio 6 laidoj 
aprašydama demonstraciją, vi
sus žygiavusius pavadino sla
vais. Kitos dienos laidoj ši klai
da buvo atitaisyta, pažymint, kad 
estai, latviai ir lietuviai nėra 
slavai.

Adolfas Aidukas sausio 24 lie
tuvių klubo mažojoj salėj rengia 
paveikslų parodėlę.

Lietuvių Žinių, St. Peters
burgo lietuvių klubo biuletenio, 
redakcija po dvejų metų darbo 
atsisveikino su savo skaitytojais. 
Sudaroma nauja redakcinė ko
misija. — L.Ž.K.

— Pianistė Esther Yellin (Es
tera Elinaitė) iš Izraelio su kon
certais lankėsi Paryžiuje, Vieno
je, Hamburge ir Olandijoj. E. 
Elinaitė yra žydų kilmės kaunie
tė. kuri vokiečių su šeima buvo 
uždaryta Kauno gete. Ją ir kitus 
keturis vaikus išgelbėjo savo 
vienuolyne paslėpusios seselės 
vienuolės. Pokary E. Elinaitė 
baigė Vilniaus konservatoriją. 
Gyvendama Izraely, tebejaučia 
ryšius su Lietuva.

— Juozas Lapšys, Australijos 
lietuvių visuomenininkas, 
Australijos LB garbės narys, at
šventė 70 metų amžiaus sukaktį.
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LIETUVIŲ BENDRUOMENES 
RINKIMAI
1. Rinkimai į JAV LB X-ąją 

tarybą ir PLB Vl-ąjį seimą įvyks 
š.m. gegužės 8-17. Pagal JAV LB 
IX-osios tarybos priimtas rinki
mų taisykles kandidatai į JAV 
LB tarybą ir PLB seimą turi 
būti pasiūlyti atitinkamos apy
gardos rinkimų komisijai iki š.m. 
kovo 1.

2. Kandidatu į JAV LB tary
bą ar PLB seimą gali būti kiek
vienas 18 metų amžiaus sulau
kęs, JAV LB apylinkėj registruo
tas ir LB teises turįs lietuvis,-ė.

3. Kandidatą ar kandidatus į 
JAV LB tarybą ar PLB seimą 
atitinkamos LB apygardos rinki
mų komisijai gali siūlyti ne ma
žiau kaip 10 tos apygardos ribo
se registruotų lietuvių.

4. Kandidatai į LB tarybą 
ir PLB seimą siūlomi atskirais 
raštais, kuriuose pažymima, kad 
tai yra kandidatų į JAV LB ta
rybą ar PLB seimą siūlomasis 
raštas. Jame įrašoma kiekvieno 
kandidato vardas, pavardė, am

MAIRONIO MOKYKLOS EGLUTĖJE

Maironio lituanistinės mokyk
los kalėdinė eglutė buvo sausio 
10 Kultūros Židiny. Programoje 
dalyvavo vyresnieji ir patys 
mažiausi mokiniai. Pradžioje su
dainavo kelias daineles, o po 
vaidinimo pagiedojo dar ir ka
lėdinių giesmių.

HARTFORD, 
CONN.

Vasario 16-tos minėjimas
L. Bendruomenės rengiamas 

minėjimas įvyks vasario 14. Mi
šios už Lietuvą ir kenčiančius 
lietuvius bus aukojamos Švč. 
Trejybės bažnyčioj 9 vai. ryto. 
Pamokslą pasakys klebonas kun. 
J. Matutis. Ramovėnai, škautai- 
ės ir Sobonio Posto nariai pra
šomi dalyvauti organizuotai.

3 vai. popiet įvyks iškilmin
gas minėjimas Švč. Trejybės 
bažnyčios salėje, 53 Capitol Ave. 
Pagrindinis kalbėtojas bus inž. 
V. Izbickas. Meninę programos 
dalį atliks Berželio šokėjai, va
dovaujami Dalios Dzikienės, ir 
lituanistinės mokyklos mokiniai.

Bendruomenės valdyba sten
giasi, kad Vasario 16 Hartforde 
būtų kuo efektingiau paminėta. 
Tuo pačiu prašo visus gausiai 
dalyvauti pamaldose ir minėjime 
bei nepagailėti aukos Lietuvos 
laisvinimo darbam.

BALTIMORĖS ŽINIOS
Jurgis ir Emma Bucevičiai 

sausio 24 atšventė savo vedybi
nio gyvenimo 50 metų amžiaus 
sukaktį. Ta proga sukaktuvinin
kai iš Floridos sugrįžo į Bal- 
timorę ir su šeima dalyvavo pa
dėkos mišiose 11:30 vai. Šv. 
Alfonso bažnyčioj. Kun. A. Dran
ginis pasveikino sukaktuvinin
kus ir suteikė specialų palaimi
nimą. Po mišių iškilmingi pietūs 
buvo Lietuvių Namuose.

Šv. Vardo draugijos skyrius 
vasario 7, sekmadienį, 1 vai. po
piet rengia metinį jautienos 
kepsnių balių gražioj United Au
to Workers salėj, Oldham ir O’ 
Donnell gatvių sankryžoj, High
landtown, Baltimorės miesto ra
jone. Bus ir kitokių valgių. Šo
kiam gros geras orkestras. Lote
rijoj bus galima išbandyti laimę. 
Pelnas skiriamas parapijai.

Lietuvių Salės šėrininkų me
tinis susirinkimas bus sausio 31, 
sekmadienį, Lietuvių Namuose. 
Bus renkami nauji direktoriai ir 
priimti įvairūs pranešimai. Apta
rus ateities veiklą, susirinkimo 
dalyviai bus pavaišinti.

Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo minėjimą vasario 14 
rengia Baltimorės Lietuvių Ta
ryba ir Lietuvių Bendruomenės 
apylinkė. 8:30 vai. ryto mišios 
Šv. Alfonso bažnyčioj. 1:30 vai. 
Lietuvių Namuose banketas su 
programa. Sukaktis su paskaita 
dar bus minima vasario 21.

Jonas Obelinis 

žius, užsiėmimas, kokias parei
gas ėjo ar eina LB ir kurioj 
LB apylinkėj registruotas. Ten 
pat nurodomi ir visų siūlytojų 
vardai, pavardės ir adresai ir 
prie kurios LB apylinkės siūly
tojas priklauso. Siūlomąjį sąrašą 
pasirašo visi siūlytojai ir nurodo 
savo įgaliotinį, į kurį, esant rei
kalui, rinkimų komisija galėtų 
kreiptis. Prie siūlomojo rašto 
prijungiami ir kiekvieno kandi
dato pasirašyti sutikimai kandi
datuoti. Kandidatuoti galima tik 
savo gyvenamoj LB rinkimų 
apygardoj.

5. Registruotas LB apylinkėj 
yra tas lietuvis, kuris:

a) pareiškia norą priklausyti 
prie LB, arba

b) bent kartą yra sumokėjęs 
solidarumo įnašą, arba

c) bent kartą yra balsavęs 
LB tarybos rinkimuose, arba

d) yra apylinkės valdybos įra
šytas į apylinkės kartoteką.

Vyriausia Rinkimų Komisija

Besiklausydamas nuoširdaus 
vaikų giedojimo, pajunti pasigė
rėjimą bei džiaugsmą ne tik jais 
pačiais, bet jauti ir gilią pagar- 
bė bei meilę mokytojam ir vaikų 
tėvam; Chorui vadovavo moky
toja Nijolė Ulėnienė. ' - 1

Buvo suvaidinta “Neįvertinta 
dovana”. Veikalo turinys aktua
lus mokyklinio amžiaus vaikam 
bei jaunimui, šio laiko bei aplin
kybių iškeltiem uždaviniam — 
t.y. skaitydamas knygas, jas įver
tinsi ir pamilsi.

Artistai buvo aprengti labai 
gražiais drabužiais. Vaidino žvė
relius, laumes, karaliaus ir pele
nės ir kitokias roles. Išsiskyrė 
gražia kalba bei vaidyba pa
grindiniai veikalo vaidintojai — 
laumė, karalius, pelenė. Malonu 
ir smagu buvo žiūrėti į šokan
čius žvėrelius.

Visi vaidino ne tik su vaikiš
ku nuoširdumu bei entuziazmu, 
bet ir gražiai tardami lietu
viškus žodžius.

Kalėdų senelis atkeliavo net 
iš Lietuvos. Jis paprašė sugiedo
ti Ilgiausių metų šios mokyk
los mokytojai, kuri mokykloje iš
dirbo 30 metų. Visi sustojo ir su
giedojo.

Po to buvo loterijos, susibū
rimai prie stalų, kur buvo py
ragaičiai ir gardžiai kvepianti 
kava.

Prie vieno stalo susibūrę tė
vai ir mokytojai dainavo liau
dies dainas. Tai įnešė daug lie
tuviškos šilumos. Jautėsi, kad 
čia susirinko viena lietuviška 
šeima.

•—i ■' -į' . , • f j;’P ■
Lenkiame savo žilas galvas už 

įdėtą darbą.

Būtų gražu, kad būtų galima 
dažniau taip susirinkti. Juk tai 
pakelia jaunimo dvasią ir atjau
nina mus tėvelius bei senelius.

LEIDŽIAMA NAUJA G. ČAPKAUSKIENĖS PLOKŠTELĖ

Ne vienas dažnai pasidžiau
giam lietuvių solistų bei an
samblių išleistomis plokštelė
mis. Atlikėjų nuopelnai bei pa
stangos yra aiškūs, tačiau, be pa
čių atlikėjų, prie kiekvienos 
plokštelės prisideda ir daug tal
kininkų. Toks talkininkų komi
tetas yra šiuo metu įsisteigęs 
Chicagoj išleisti Ginos Čapkaus- 
kienės plokštelei. Gina Čap- 
kauskienė — montrealietė, lie
tuviam gerai pažįstama solistė, 
koncertavusi daug kur lietuvių 
ir kitataučių tarpe, tiek Šiaurės 
Amerikoj, tiek Europoj bei Aust
ralijoj. Anksčiau išleistų jos 
plokštelių laidos jau išsibaigu
sios. Naujai plokštelei išleisti 
komitetas įsisteigė 1981 pavasa
rį. Jam pirmininkauja kultūri
niuose darbuose daug talkinęs 
Jonas Talandis. Valdybos nariai:

Denverio lietuvių tautinių šokių grupė Rūta. Iš k. I-oje eilėje sėdi: Kristina Steikū- 
naitė, Karen Steikūnaitė, vadovė Antanina Bulotienė, Dalia Pliuškonytė ir Patricija Stei- 
kūnaitė. Stovi iš kairės: Kazys Stogis, Leonas Vaitaitis, Monika Steikūnaitė, Rimas Vai- 
taitis, Andėja Švedaitė, Linas Peckus, Vilija Vaitkutė, Paulius Švedas, tautinių šokių 
puoselėtojas ir Vilties žurnalo redaktorius-leidėjas Vytautas Beliajus, Algis Liepas, 
Linda Vaitkutė, Saulius Pliuškonis ir Arvydas Jarašius. Nuotrauka Sauliaus Pliuškonio

Dar kartą dėkui visiem, prisi- 
dėjusiem prie to gražaus paren
gimo. Su nekantrumu lauksime 
ko nors panašaus ateityje.

Dalyvė-močiutė

PAPILDOMA
Eglutės metu nuo pirmo iki 

dešimto skyriaus mokiniai su
giedojo 7 kalėdines giesmes ir 
dainas. Mokyklos chorelį paruo
šė muzikė ir mokytoja Nijolė 
Ulėnienė. Kalėdinį vaizdelį 
“Neįvertinta dovana” parašė L 
Rugienė, vaikus vaidinimui pa
ruošė mokytojas R. Balsys ir 
mokyklos vedėja A. Marijošienė.

Vaidino: Mamą — Asta Luko- 
ševičiūtė — 9 sk., Gailę — Rima 
Vaičaitytė — 7 sk., Laumę — 
Viktorija Garbauskaitė — 8 sk., 
Kataną — Viktoras Liogys — 6 
sk., Zuikį — Regina Senken— 
7 sk., Jonuką — Antanas Vai
nius — 5 sk., Grėtutę — Jūratė 
Bartytė — 6 sk., Raganą — Si
gita Alksninytė — 7 sk., Erš
kėtrožę — Nida Stankūnaitė —
3 sk., Karalaitį — Aleksandras 
Maldutis — 4 sk., Pelenę — 
Rima Naronytė — 5 sk., Ange
lus — Audra Duobaitė — 6 sk., 
Rūta Žemaitaitytė — 6 sk.

Mediniais kareiviukais buvo 3 
ir 4 skyriaus berniukai, Breme
no miesto muzikantais — 2 
skyrius, skudurinės Onutės — 3,
4 ir 5 skyriaus mergaitės. Nykš
tukai — 1-mas skyrius, juos pa
ruošė E. Ruzgienė. Angeliukai 
ir piemenėliai — darželis.

Kostiumus pagamino Olga II- 
gūnienė ir vaikų mamytės. De
koracijas padarė A. Katinaitė. 
Grimavo A. Jankauskaitė ir D. 
Penikaitė. Kalėdų senelį suvai
dino Antanas Bagdžiūnas, daug 
kartų šiame vaidmeny pagelbėjęs 
mokyklai. Vaikų loterijas tvarkė 
A. Bartienė ir J. Senken.

Šis mokyklos parengimas pra
ėjo tikrai jaukioje ir šventiškoje 
nuotaikoje. Kaip paprastai, at
silankė vaikų tėvai, seneliai ir 
kiti giminės. Atsilankė ir tie, ku
rie mėgsta mokyklinio amžiaus 
jaunimą ir stengiasi padėti pa
čiai mokyklai.

vicepirm. Alina Lipskienė, sekr. 
Birutė Kožicienė, ižd. Juozas 
Šulaitis, muzikinės dalies vado
vas muz. Alvydas Vasaitis. Ko
misijų nariai: rečitalio ir banke
to — Marytė Remienė ir Ma
tilda Marcinkienė; aukų ir pre
numeratų — Birutė Bagdonienė, 
Ona Abromaitienė, Danutė Kor- 
zonienė, Kazys Pabedinskas, 
Stasė Semėnienė ir Aldona Šu- 
laitienė; spaudos — Rimantas 
Dirvenis; techninio paruošimo 
— Vladas Stropus ir Anatolijus 
Siutas.

Komiteto darbas labai didelis: 
teks surinkti net 30,000 dol. 
Plokštelė bus aukšto lygio — Gi
na Čapkauskienė dainuos ir 
tarptautinio masto, ir lietuvių 
kompozitorių kūrinius. Ją pa
lydės garsusis Chicagos simfoni
nis orkestrras. Komitetas yra

BULOTŲ VEIKLA 
DENVER, COLORADO

Kalėdų švenčių proga mūsų 
redakciją pasiekė originalus 
sveikinimas, kurį atsiuntė Julius 
ir Antanina Bulotai su savo vai
kais — Aldute ir Rimu. Tai yra 
Progress žurnalas, leidžiamas 
tos bendrovės, kurioje dirba inži
nierius Julius Bulota. Ta bendro
vė vadinasi The Gates Rubber 
čompany su savo centrine į- 
Staiga Denver, Colorado. Žurna
las leidžiamas 4 kartus per me
tus, puošnus, visos nuotraukos 
spalvotos. Pritaikytas bendrovės 
rėprezentaciniam reikalam.

Paskutinis to žurnalo straips
nis yra skirtas Bulotam. Jis pa
vadintas “If Lithuania dies in 
our souls”. Įdėta 13 spalvotų 
nuotraukų, kurios kai kur įdėtos 
kaip fotomontažas.

Straipsnyje aprašomas Juliaus 
Bulotos gyvenimas, jo pasitrauki
mas iš Lietuvos, jo atvykimas į 
Jungtines Amerikos Valstybes ir 
jo darbas. Daugiausia dėmesio 
skiriama jo pastangom išlaikyti 
lietuvišką dvasią namuose. Ir tai 
gražiai įrodoma nuotraukomis ir 
aprašymu, kad namuose yra vis
kas lietuviška. Jų abu vaikai lan
kė lietuviškas mokyklas, gerai 
kalba lietuviškai, reiškiasi lietu
viškose organizacijose ir tautinių 
šūkių grupėse. Drauge jie yra ir 
šio krašto patriotai.

Nuotraukos vaizduoja patį Ju
lių Bulotą, gintaro karolius, tau
tinius drabužius, juostas, tauti
nių šokių grupę, šiaudinį Kalė
dų eglutės papuošalą, grafikės 
raižinį, lietuviškų valgių lėkštę, 
juostų audimą, priejuostę, dvi 
šokančias lietuvaites, situacijos 
žemėlapį, Lietuvos stilizuotą 
vytį.

Inž. Julius Bulota kadaise gy
veno prie New Yorko. Vaikai 
lankė Maironio lituanistinę mo
kyklą ir ją baigė. Iš čia buvo 
nukelti prie Waterburio. Tuo 
metu kaip tik Aldutė baigė Mai
ronio lituanistinę mokyklą. 
Iš ten atvykdavo čia mokytis li- 

gavęs nuo mokesčių atleidimo 
numerį: Čapkauskas Record 
Fund Tax No. 36-313-0496. Au
kas bei prenumeratas tiesiogiai 
priima ižd. Juozas Šulaitis, 1237 
Woodside Road, La Grange 
Park, IL 60525. Plokštelės pre
numerata— 10 dol. (išleidus kai
nuos 12 dol.). Garbės prenume
ratoriais skelbiami pa
aukoję 25 dol., o garbės me
cenatais tampa paaukoję ne ma
žiau kaip 100 dol. Vien aukom 
ir prenumeratom, aišku, komite
tas nepasitenkina. Yra organi
zuojama eilė G. Čapkauskienės 
koncertų-rečitalių, kurių pelnas 
skiriamas plokštelės išlaidom 
padengti. Pirmas toks rečitalis 
įvyks sausio 24 Chicagoj, 3 vai. 
p.p., Jaunimo Centre. Akompo- 
nuos Mykolas Drunga. Panašūs 
koncertai yra organizuojami di- 

tuanistinėje mokykloje. Tuo 
metu Antanina Bulotienė, uoli 
tautinių šokių puoselėtoja, suor
ganizavo tautinių šokių grupę 
Waterbury.. 1978 juos iškėlė į 
Denver, Colorado. Ir ten Anta
nina Bulotienė suorganizavo 
tautinių šokių grupę. Visa šeima 
labai aktyviai reiškiasi lietuviš
kame gyvenime.

Sėkmės jiem ir toliau taip 
uoliai puoselėti lietuvybę.

(P-j-)

KOLEKTYVINĖ PARODA 
CHICAGOS GALERIJOJE

Chicagoje veikianti meno ga
lerija, pasivadinusi Galerija, yra 
veikli ir veržli. Jai vadovauja 
kun. Algimantas Kezys, SJ.

Dabar nuo sausio 26 iki vasa
rio 14 vyksta kolektyvinė paro
dą, pavadinta “Contemporary 
Lithuanian Folklore Art”. Pa
rodoje dalyvauja: Paulius Au
gius (miręs prieš kokią 20 metų), 
Daugvila, Ignas, Mitkus, Šiapka, 
Sodeika, Užkurnys.

Taip pat išstatyta ir lietuvių 
liaudies meno eksponatų, ku
riuos iš savo rinkinio paskoli
no Bronius Kviklys.

Parodos proga išleistas plaka
tas, kur įdėta P. Augiaus įspū
dingas medžio raižinys — Že
maičių Kalvarija.

NAUJAS L.l.
CENTRO BIULETENIS

Lietuvių Informacijos Centras, 
veikiąs 351 Highland Blvd., 
Brooklyne, N.Y., kuriam vado
vauja kun. K. Pugevičius, išlei
do naują informacinį biuletenį 
anglų kalba.

Visas numeris skirtas Vytau
tui Skuodžiui. Pradžioje cituo
jama gausi pogrindžio spauda 
apie Vytautą Skuodį ir jo nutei
simą, įkalinimą. Toliau kruopš
čiai surinkta Skuodžio gyveni
mo ir veiklos datos. Duodama 
eilė sugestijų, kas daryti Skuo
džio atveju — skatinama rašyti 
pačiam Skuodžiui į kalėjimą, 
rašyti kolektyvines peticijas JAV 
prezidentui Reaganui, siūlo ra
šyti net Brežnevui. Duodami ir 
laiškų tesktai.

Biuletenis turi 4 puslapius, 
rašytas rašomąja mašinėle, iš
spausdintas ofsetu. Spaudė 
pranciškonų spaustuvė Brookly
ne.

Lietuviška knyga yra geriau
sia dovana įvairiom progom.

desnėse ir mažesnėse vietovė
se su vietinių geradarių talka. 
Tikimasi šiuo būdu sutelkti rei
kiamas lėšas ir visur esančius 
muzikos mėgėjus pradžiuginti 
nauja G. Čapkauskienės plokš
tele.

d. kj.

— Teatro premija už 1981 
metus JAV LB Kultūros tarybos 
sausio 14 d. nutarimu paskirta 
“Antrajam kaimui”. 1000 dol. 
premija bus paskirta Premijų 
šventėj balandžio 18 Detroite. 
Premijos mecenatas yra Lietuvių 
Fondas.

— Dvi radijo programos anglų 
kalba, skirtos Lietuvos nepri
klausomybės atkūrimo sukakčiai 
paminėti, jau paruoštos. Viena 
programa 15 minučių, kita — 25 
minučių ilgio. Jas galima užsisa
kyti kreipiantis į JAV LB Visuo
meninių reikalų tarybą adresu: 
Mrs. Aušra Zerr, 708 Custis Rd., 
Glenside, Pa. 19038. Telef. 215 
886-5849.

— Kun. Kazimieras Tumosa, 
Vilkaviškio vyskupijos kunigas, 
yra pirmas kunigas, šiais metais 
miręs okupuotoj Lietuvoj. Palai
dotas sausio 11 Liudvinave. Ve
lionis buvo gimęs 1901, kunigu 
įšventintas 1926. Dirbo įvairio
se Vilkaviškio vyskupijos pa
rapijose.

— Pedagoginio Lituanistikos 
instituto Chicagoj naujas se
mestras pradedamas sausio 30, 
šeštadienį, 9 vai. ryto. Studentai 
į akivaizdinį skyrių priimami 
iki minėtos datos. Į neakivaiz
dinį skyrių studentai priimami 
bet kokiu metu. Telef. 434-4545.

— Chicagos Jaunimo Centro 
taryba sausio 5 nutarė skelbti 
1982 metus Jaunimo Centro me
tais. Prieš 25 metus Jaunimo 
Centras atvėrė savo duris lietu
vių jaunimui, organizacijom ir 
bendrai lietuvių visuomenei. 
Jaunimo Centro 25-rių sukak
tuvinių metų veiklos komitetą 
sudaro kun. Juozas Vaišnys, ta
rybos pirmininkas dr. Jonas Rač
kauskas ir valdybos pirminin
kė Irena Kriaučeliūnienė.

— Lietuvių kalbos kursai atei
nantį pusmetį vyks University of 
Connecticut, Storrs, Conn. Kur
sai pradedami vasario pradžioj. 
Dėl informacijos galima kreiptis 
adresu: Prof. B. Bilokur, Critical 
Languages Program, U-57, 
Storrs, Conn. 06268.

— Daytona Beach, Fla., Lietu
vių klubas, įvertindamas Darbi
ninko talką, per savo kasininką 
P. Bložį spaudai remti atsiuntė 
25 dol. auką. Nuoširdus ačiū.

— Solistės Ginos Čapkauskie
nės rečitalis Chicagoj, Jaunimo 
Centre, ovyks sausio 24. Rengia 
plokštelei išleisti komitetas.

— Balzeko Lietuvių kultūros 
muziejus Chicagoj rengia priva
čią parodą vaikam. Paroda bus 
sausio 31 ir bus pakartota 
vasario 7 ir 14. Įėjimas nemo
kamas.

— Grand Rapids, Mich., LB 
apylinkės valdyba, atsiliepdama 
į Lietuvos atstovybės Washing
tone atsišaukimą, tuoj pradėjo 
rinkti aukas savo mažoj lietuviš
koj kolonijoj ir jau pasiuntė dr. 
S. Bačkiui 525 dol. padėti sku
biem rūmų taisymo darbam.

— Lietuvių Fondo metinis su
važiavimas įvyks gegužės 1 Chi
cagoj, Jaunimo Centre.

— Philadelphijos ateitininkų 
sendraugių skyrius kartu su pa
dėka atsiuntė ir 10 dol. auką 
Darbininkui stiprinti. Ačiū labai.

— Nauji Darbininko skaityto
jai: A. Vaškelis, Springfield, Pa., 
A. G. Kober, Port Washington, 
N.Y., J. Vasiliauskas, Jackson 
Hgts., N.Y. Užsakė kitiem: E. 
Karpus, Brooklyn, N.Y. — A. 
Zinke, Brooklyn, N.Y., P. Ąžuo- 
lienė, Woodhaven, N.Y. — E. 
Ąžuolui, So. Orange, N.J. Svei
kinam naujus skaitytojus ir dė
kojam užsakytojam. Naujiem 
skaitytojam Darbininko prenu
merata pirmiem metam tik 12 
dol. Atnaujinant — visiem 15 
dol. metam.
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Matas Rūtenis — futbolo (soccer) žaidėjas dešinėje. Jo 
tėvai gyvena St. Louis, Mo.

PASIŽYMĖJĘS FUTBOLO ŽAIDĖJAS

Jonas Gražvydas ir Vida Rūte- 
niai, anksčiau gyvenę New Yor- 
ko apylinkėse, dabar gyvena St. 
Louis, Mo. Jonas Gražvydas yra 
The May Design and Construc
tion bendrovės prezidentas.

Jie augina gražią šeimą — tris 
sūnus ir dukrą. Jie visi studen
tinio amžiaus.

Raimundas Rūtenis, vyriau
sias, studijuoja Johnson and 
Wales College, Providence, R.I. 
Studijuoja kulinariją — Culinary 
Arts.

Matas Rūtenis studijuoja ar
chitektūrą Miami universite
te, Oxford, Ohio.

Laura Rūtenytė šių metų ru
denį pradeda žurnalistikos stu
dijas Floridos universitete.

Povilas, jauniausias, dar lanko 
aukštesniąją mokyklą.

Iš jų du žaidžia futbolą — 
soccer. Matas yra vienas iš ge
riausių žaidėjų universiteto ko
mandoje, nuo jo neatsilieka ir 
Povilas, kuris su pagyrimais at
žymėtas kaip Parkway Central 
geriausias žaidėjas St. Louis 
apylinkėje.

J.G. ir V. Rūteniai yra Darbi-

NAUJAUSIOS 
PLOKŠTELĖS

Aras ... toli nuo tėvynės. To
ronto vyrų choras “Aras” dai
nuoja 12 dainų, iš kurių Ten, 
kur Nemunas banguoja ir Ta
vęs nebemyliu solo dainuoja sol. 
V. Verikaitis. Choro kitos dainos: 
Kvietimas į Sūduvą, Aras, Už 
aukštų kalnų, Visos žmonos to
kios pačios, Kur Nemunai jaunų 
dienų, Tėve mūsų, Širdis dar 
žydi, Leiskit į tėvynę ir Nusky
niau skynimą. Kaina 10 dol.

Nerija ... Clevelando studen
čių vokalinio vieneto dainos: 
Prie gintaro jūros, Paskutinį sek
madienį, Obelėlė ir upelis, Tan
go notturno, Spaudos baliaus 
valsas, Laukinė aguona, Kregž
dutės, Gulio ryčio, Oi lekia, le
kia eulbiu pulkelis. Oi ūžkit, 
gauskit, Pūsk trimitą, Barcarolle 
(iš Hofmanno pasakų), Tik-tak, 
Alma Ilanera. Kaina 8 dol.

Taip pat gaunamos plokštelės: 
Pavasaris, dvynukų Šalčių. Kaina 
10 dol. Motulės dainos, “Sodau- 
to” — Bostono lietuvių ansamb
lio dainos 6 dol. Užaugau Lie
tuvoje, lietuviškų dainų rinkinys 
8 dol.

Persiuntimui pridedama 1 dol.
Šios ir kitos lietuviškos plokš

telės, lietuviškos knygos ir suve
nyrai gaunama Darbininko ad
ministracijoje: 341 Highland 
Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207. 

ninko skaitytojai ir dosnūs šio 
laikraščio rėmėjai. Jonas Graž
vydas yra Jono ir Veros Rūte- 
nių sūnus, kurie ilgai gyveno 
Long Islande, New Yorke, o 
dabar gyvena Hyannis, Cape 
Cod., Mass.

DARBININKUI 
PAREMTI
AUKOJO
Darbininko skaitytojai, at

siųsdami prenumeratos mokestį, 
prisidėję aukomis už kalendorių, 
įvairius patarnavimus ar šiaip 
spaudą parėmę:

25 dol. — J. Kungys, Clifton, 
N.J.

22 dol. — S. Martinonytė, So. 
Boston, Mass.

Po 20 dol. — J. Krušinskas, 
Brooklyn, N.Y., D. Jonaitis, 
Woodhaven, N.Y., A. Milaševi
čius, W. Palm Beach, Fla.

Po 15 dol. — J. Pronckus, 
Methuen, Mass., P. Roževičius, 
Woodhaven, N.Y., O. Vilpišaus- 
kas, Brooklyn, N.Y., V. Gedmi
nai, Woodhaven, N.Y.

Po 15 dol. — A. Warkala, Long 
Island City, N.Y., L. Trilupaitis, 
Washington, D.C., J. Andrius, 
Santa Monica, Calif., R. Lik
torius, Ft. Lauderdale, Fla.

12 dol. — L. Pocius, Rich
mond Hill, N.Y.

Po 12 dol. — W. Botscharon, 
Newton, Mass., E. Krasauskas, 
Hyannis, Mass.

Po 10 dol. — B. Jankauskas, 
Fort Salonga, N.Y., V. Laugalis, 
Niantic, Conn., A. Skučas, Lake 
Worth, Fla., S. Jankauskas, Hot 
Springs, Ark., dr. B. Kasias, Wyo
ming, Pa., dr. A. Janačienė, Yon
kers, N.Y., A. Liudvinaitis, La
kewood, Colo., A. Milčienė,

Atsiųstos laikraščio iškarpos
LUZERNOS APSKRITIES 
TAUTŲ FESTIVALIS

Luzemos, Pa., apskrityje nuo 
1976 vyksta tautų festivaliai. Jie 
būna rudenį. Praeitų metų buvo 
spalio mėnesį. Jame dalyvavo ir 
lietuviai. Tautinių šokių grupė iš 
Philadelphijos šoko tautinius šo
kius, Nelle Bajoras pagrojo kank
lėmis.

Festivalį aprašė Sunday 
Independent 1981 spalio 18. 
Viename puslapyje įdėta 11 
nuotraukų, iš iu dvi lietuviškos.

Manchester, Conn.
Po 8 dol. — J. Adomėnas, 

Brooklyn, N.Y., F. Stankus, 
Hartford, Conn.

7 dol. — V. Kazlauskas, Chi
cago, Ill.

Po 7 dol. — J. Suopys, Det
roit, Mich., A. Dragūnevičius, 
Hartford, Conn.

Po 5 dol. — R. Barauskas, 
Los Angeles, Calif., K. Sirgėdas, 
Richmond Hill, N.Y., A. Matulio
nis, Plattsburgh, N.Y.. E. Karma
zinas, Woodhaven, N.Y., F. Dip- 
pel, N. Massapequa, N.Y., A. 
Skarulis, Brooklyn, N.Y., J. Kat
kus, Brooklyn, N.Y., V. Strimai- 
tytė, Basel, Switzerland, kun. M. 
Jarašiūnas, Gilberton, Pa., P. 
Radzevičius, Brockton, Mass., J. 
Andriulaitis, Brooklyn, N.Y., K. 
Krušinskas, Kearny, N.J., J. Čer
nius, Brooklyn, N.Y., P. Mik
šys, Leicester, Mass., A. Draz- 
dys, Baltimore, Md., P. Grušas, 
Agoura, Calif., P. Budriūnas, 
Sarasota, Fla., F. Andriūnas, 
Wyncote, Pa., F. Marcis, Reno, 
Nev., J. Misiūnas, Fair Lawn, 
N.J., kun. L. Musteikis, Plain
view, Nebr., K. Šipaila, Hillside, 
N.J., A. Tumosa, Wayne, Mich., 
J. Matusaitis, Worcester, Mass., 
J. Miliauskas, Worcester, Mass., 
P. Kaselis, Chicago, Ill., B. Vai
čiūnaitė, Roselle, N.J., A. Gruz
dys, St. Petersburg Beach, Fla., 
J. Maurukas, Surfside, Fla., B. 
Sidzikauskas, Pompano Beach, 
Fla., A. Skrupskelis, Chicago, 
Ill., J. Zubavičius, Sunny Hills, 
Fla., L. Virbickas, St. Petersburg 
Beach, Fla., P. Kuras, Waterbu
ry, Conn., A. Campe, Waterbu- . 
ry, Conn., M. Mackevičius, Pom
pano Beach, Fla., A. Dailidis, , 
W. Hartford, Conn., J. Budrevi-
čius, Lake Park, Fla., S. Radę, 
Melbourne, Fla., J. Liaukus, St. 
Petersburg Beach, Fla., A. Var
nas, N. Miami Beach, Fla., J'. 
Mulokas, Santa Monica, Calif., 
J. Naujokaitis, Claremont, Calif., 
A. Ramanauskas, Daytona Beach 
Shores, Fla., D. Šukys, Hacien
da Heights, Calif.

Po 5 dol. — A. Zabela, Jer
sey City, N.J., A. Eitmanas, West 
Paterson, N.J., J. Slivinskas, In
dialantic, Fla., V. Ambraziejus, 
Newark, N.J., A. Gaigalienė, 
Philadelphia, Pa., G. Valatka, 
White Horse Beach, Mass., B. 
Gadeikis, Atco, N.J., J. Sirusas, 
Flemington, N.J., L. Jurevičius, 
Linden, N.J., P. Normantas, Eli
zabeth, N.J., J. Anelauskas, Cam
bridge, Mass., D. Wolejszo, 
Georgetown, Mass., B. Kovas, 
Norwood, Mass., O. Piešina, 
Westwood, Mass., A. Čepėnas, 
Worcester, Mass., J. Marcis, So. 
Amboy, N.J., J. Urbanavičiūtė, 
Spring Valley, N.Y., O. Kreivė
nienė, Media, Pa., N. Gudelis,1 
Astoria, N.Y., A. Laukaitis, Le
mont, Ill., V. Marijošius, W. 
Hartford, Conn., A. Mikalauskas, 
La Habra, Calif., J. Venckus, 
Los Angeles, Calif., J. Zeida, 
Los Angeles, Calif., G. Gliaudys 
Jr., West Covina, Calif., R. Jura- 
lis, Hartford, Conn., S. Juodai
tis, Norwalk, Conn., J. Kriaučiū
nas, Putnam, Conn., S. Vaikutis, 
Stamford, Conn., I. Serapinas, 
Chicago, Ill., K. Narkevičius, 
Arlington, Mass., V. Kamaitis, 
Sutton, Mass., Br. Paliulionis, 
Cicero, Ill., J. Ivaška, Eliza
beth, N.J., A. Balsys, Kensing
ton, Md., E. Paliulis, Cambridge, 
Mass., J. Dabužinskis, Wood
haven, N.Y., A. Mackevičius, 
Jamaica, N.Y., A. Mickevičius, 
Brooklyn, N.Y., Vi. Geibavičius, 
Woodhaven, N.Y., V. Samataus- 
kas, Cleveland, Ohio, E. Juške
vičius, Seminole, Fla., B. Bush-

Viena vaizduoja Nelle Bajorą 
grojant kanklėmis, kita vaizduo
ja tautiniais drabužiais apsi
rengusių lietuvaičių grupę. Ki
tos nuotraukos skirtos įvairiom 
tautybėm, vaizduoja dažniausiai 
senus laikus, gyvenimą praeito 
amžiaus gale ar šio amžiaus pra
džioje.

Šią iškarpą į Brooklyną atsiun
tė V. Ramonas savo bičiuliui, o 
šis užnešė i Darbininko redakci
ją. Ačiū abiem. 

nauskas, Paterson, N.J., J. Nau
jokaitis, Cleveland, Ohio, V. 
Vaškys, Crownsville, Md., V. 
Audėnas, Union, N.J., K. Trečio
kas, Union, N.J., G. Gudelis, 
Wyckoff, N.T., M. Šaulienė, 
Wayne, N. J., V. Biknevičius, 
Commack, N.Y., A. Liorentas, 
Hollywood, Fla.

Po 4 dol. — A. Krajauskas, 
Richmond Hill, N.Y., J. Taoras, 
St. Petersburg Beach, Fla.

Po 3 dol. — J. Melynis, 
Kearny, N.J., A. Vitkus, West

NAUJAUSI 
LEIDINIAI

A. Kairio — Po Damoklo kar
iu, I dalis 5 dol., II dalis 9 dol.

M. Mėlinienės — Kryželiai 
Arktikoje. Suėmimas ir gyveni- 
nas bolševikų rojuje, 6 dol.

M. Aukštaitės — Nubangavę 
kūdikystės dienos, 7 dol.

Ed. Cinzo — Mona, romanas, 
8 dol.

Liūnės Sutemos — Vendeta, 
eilės, 6 dol.

R. Spalio — Auksinio saulė
lydžio gundymai, 10 dol.

J. Kreivėno — Mirties lage
riuose ir tremtyje, 12 dol.

V. Gidžiūno — Šv. Pranciš
kaus dvasios spinduliavimas, 5 
dol.

K. Grigaitytės — Marių vėjui 
skambant 4 dol.

Leonardas Kerulis — Išvežtų
jų sąrašas, 22 dol.

K. Bradūnas — Užeigoje 
prie Vilniaus vieškelio, premi
juota poezijos knyga, 6 dol.

V. Volerto — Greitkelis, 6 dol.
J. Vizbaro — Alšėnų kuni

gaikštytė, 8 dol.
M. Aukštaitės — Ant marių 

krašto, 10 dol.
A. Šapokos — Lietuvos istori

ja, 18 dol.
A. Maceinos — Asmuo ir isto

rija, 4 dol.
S. Ambrazevičienės — Lem

ties sūkury, 4 dol.
P. Čechovo — Rinktinės no

velės, 8 dol.
J. Prunskio — Lietuviai 

Sibire, 20 dol.
J. Prunskio — Lietuviai bol

ševikų okupacijoje, 6 dol.
J. Prunskio — Bėgome nuo te

roro, 7 dol.
V. Brizgio — Katalikų Bažny

čia Lietuvoje, 7 dol.
J. Kaributo, Teatro vargo ke

liai, buvo 10, dabar 4 dol.
Povilas Kaupas, Paveikslų al

bumas buvo 5, dabar 3 dol.
A. Norvilo — Dvikalbiškumas 

— palaima ar prakeikimas. 2 dol.
Šios bei kitos knygos ir 

plokštelės gaunamos Dar
bininke, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y., 11207. Persiun
timo išlaidom pridedama 1 dol.

DERMATOLOGIST
J. BARAL, M.D.
245 E. 63 St. N.Y.
Tel. 355-2828
Gydomos odos ir venerinės 
ligos Persodinami plaukai 
priimama Medicare

DEXTER PARK 
PHARMACY 

Wm. Anastasl, B. S.
77-01 JAMAICA AVENUE 

(Cor. 77th Street) 
Woodhaven. N.Y. 11421

WE DELIVER 
296-4130

DABAR KASOS KREDITO UNIJOJ:
9% palūkanų už paprastas 

taupomąsias sąskaitas.

12% už Share Certificates 500 dol. sumomis.

MONEY MARKET Certifikatų procentai už 5,000 Ir 10,000 dolerių indėlius 6 mėnesiam. 
“ALL — SAVERS" Certifikatai 1 metam su laisvomis nuo mokesčiu Dalūkanomls. 
Laisvi nuo mokesčių !RA pensijų fondo indėliai su 14.8% palūkanom.

Paskolos — Namų pirkimo “mortgičiai” — Čekių iškeitimai — Pensijos čekių 
indėliai ir t.t.
KASOS adresas: 86-01 114th Street, Richmond Hill, N.Y. 11418
Telefonas: (212) 441-6799
Darbo valandos: nuo 9 iki 9 kasdien; penktadieniais ir šeštadieniais nuo 9 iki 5 vai. p.p. 
Patarnavimas lietuvių ir anglų kalbomis.

Visi indėliai apdrausti iki 100.000 dol.

Hartford, Conn., V. Bulkaitis, 
Omaha, Nebr., Z. Grabnickas, 
Lake Wales, Fla., K. Barkauskas, 
Philadelphia, Pa., M. Seflerienė, 
Vernon, Conn., A. Burneika, 
Hartford, Conn.

Po 2 dol. — K. Graudienė, 
Miltown, N.J., D. Razulevičius, 
Norwood, Mass., O. Linartas, 
Elizabeth, N.J., B. Janulis, Cle
veland, Ohio, J. Waitelis, St. 
Petersburg Beach, Fla., A. Bal
sys, Naugatuck, Conn., J. Dzi- 
kas, Indialantic, Fla., M. Jesu- 
kevich, Hamden, Conn., M. 
Mankus, Whiting, N.Y., A. Gillis, 
Greenville, N.H., P. Kliorys, S. 
Euclid, Ohio, J. Bemianas, To
ledo, Ohio, V. Palčiauskas, St. 
Petersburg Beach, Fla., S. Kli- 
gys, Catonsville, Md., kun. J. 
Maknys, Providence, R.I., Z. Pe- 
ciukevičius, Nashua, N.H., A. 
Strazdis, Rochester, N.Y., A. 
Kunradas, Syosset, N.Y., A. Bal
čytis, Chicago, Ill., M. Brakas, 
Sioux Falls, S.D., M. Strazdis, 
So. Ozone Park, N.Y.

Po 1 dol. — A. Bačauskienė, 
Pompano Beach, Fla., J. Paže- 
mėnas, Queens Village, N.Y., F. 
Misiūnas, Maywood, N.J., J. Šir- 
vinskaitė, Brockton, Mass.

DARBININKO SKAITYTOJAM
SKAITYTOJAM palengvinti išsiųsti prenumeratą deda 

mas šis lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pasiųsti adresu. 
DARBININKAS, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207

Prašau pratęsti prenumeratą 1982 metam

Vardas Ir pavardė .................................................................

Adresas ......................................................................................

DARBININKAS naujiem skaitytojam pirmuosius metus 
kainuoja tik 12 dol. Visiem kitiem prenumerata — 15 dol. 
metam.

Siunčiu už prenumeratą $...........
Už kalendorių $...........
Spaudai paremti $...........

KELIONĖS Į LIETUVĄ 1982 METAIS
10 dienų kelionė: Vilnius (5 naktys), Leningradas, 

Maskva. Išvykstama ketvirtadieniais iš New Yorko: 
balandžio 8, gegužės 13 ir 27, birželio 17, liepos 14, 
rugpiūčio 13, rugsėjo 2 ir 16, spalio 7.

15 dienų kelionė: Vilnius, Leningradas, Maskva ir Roma. 
Išvykstama pirmadieniais iš New Yorko: gegužės 3, birže
lio 28, rugpiūčio 30, rugsėjo 20.

15 dienų kelionė: Vilnius, Maskva, Leningradas ir Ryga. 
Išvykstama šeštadieniais iš New Yorko: birželio 12, liepos 
31, rugpiūčio 7.

Jonas Adomėnas, vadovas
ORBITAIR INTERNATIONAL LTD.
NEW YORK, N.Y. 10017 
TEL. 212 986-1500

LITHUANIAN COOKERY
(In English, 316 pages, price 8 dol.)

Agronomės Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių 
receptų knyga. Graži dovana draugėm amerikietėm. Knyga su 
plastinlniu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusi. Kaina 8 
dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau “Lithuanian Cookery" už 8 dol. Persiuntimas- 
Postage 50 c.

Vardas, pavardė ................................................................................

Numeris, gatvė ..................................................................................

Miestas, valstija, Zip ........................................................................

WATERBURY, CONN.

Gavo sveikinimą iš 
prez. Reagano

Waterburio, Conn., laikraštis 
“Waterbury American” gruodžio 
29 laidoje įsidėjo Juozo Velič
kos nuotrauką, kuri vaizduoja jį 
su prezidento Reagano ir jo 
žmonos Nancy kalėdine sveiki
nimo kortele. Įdėta nuotrauka 
didoka.

Kiek anksčiau J. Velička gavo 
spalvotą prezidento Reagano ir 
jo žmonos nuotrauką, padarytą 
Baltuosiuose Rūmuose. Nuo
trauka didoka — 8x10 colių.

J. Velička nėra respublikonų 
partijos narys, bet su R. Rea- 
ganu bendradarbiauja dar prieš 
jam tampant kandidatu į prezi
dentus. Kai jį išrinko preziden
tu, tai J. Veličką pakvietė į 
inauguracijos iškilmes, bet jis 
dėl ligos negalėjo dalyvauti.

Juozas Velička yra šioj apylin
kėje vienintelis lietuvis, gavęs 
pasveikinimo kortelę iš Baltųjų 
Rūmų.

Waterburietis

Visiem aukotojam nuoširdžiai 
dėkoja Darbininko administra-- 
cija.
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MIRĖ POVILAS ALIŠAUSKAS
Povilas Ališauskas, sunkiai 

sirgęs, mirė sausio 25, pirma
dienį, ankstų rytą, apie 3 v. 
Buvo pašarvotas M. Salinskienės 
šermeninėje. Su juo atsisveikin
ta antradienio vakarą, sausio 26. 
Palaidotas trečiadienį, sausio 27, 
iš Apreiškimo parapijos bažny
čios Cypress Hills kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1910 ba
landžio 24 prie Sartų ežero, 
Laukštynių kaime, Obelių vals
čiuje, Rokiškio apskrityje.

Zarasuose 1931 baigė aukštes
niąją komercijos mokyklą. Atvy
kęs į Kauną, dirbo ir studijavo 
ekonomiją. Teko dirbti įvairio

se vietose, buvo Kauno apskri
ties valdybos buhalteriu, vėliau 
mokesčių inspektoriaus pava
duotoju. Baigė ekonomiją Vil
niaus universitete. Vokiečių 
okupacijos laikais tarnavo vidaus 
reikalų ministerijoje ir buvo ad
ministracinio departamento di
rektorius.

Iš Lietuvos pasitraukęs 1944, 
per Vokietiją 1949 atvyko į Ame
riką ir apsigyveno Brooklyne. 
Uoliai veikė bent keliose orga
nizacijose, buvo neolituanas, 
savo laiku buvo tos korporaci
jos pirmininku, buvo Tautinės 
Sąjungos narys, kurį laiką pirmi-

Korp! Neo Lithuania valdybos pirmininkui, filisteriui
POVILUI ALIŠAUSKUI

mirus, brolį Izidorių su šeima, gimines Lietuvoje, kole' 
gas ir pažįstamus užjaučia

Korp! Neo Lithuania New York 
valdyba ir filisteriai

ninkavo LB Queens apylinkei, 
buvo Liet. Rezistencinės Santar
vės narys, Vliko Tarybos narys. 
Ilgai gyveno Richmond Hill, 
N.Y., kur drauge su Vytautu Au
gustinu, fotografu, turėjo nusi
pirkęs bendrus namus. V. Augus
tinui išėjus į pensiją ir išvykus 
gyventi į St. Petersburg, Fla., 
jis tuos namus prieš kokius 
metus pardavė.

1951 metais, susitaręs su foto
grafu Vytautu Augustinu, išleido 
jo nuotraukų albumą — Tėvynė 
Lietuva. Jis finansavo visą išlei
dimą, pasirašė — išleido Vagos 
leidykla. Įžangą į šį leidinį pa
rašė dr. Bronius Nemickas ir 
geografas A. Benderius.

Velionio žmona Verutė mirė 
1976 gruodžio 12, būdama 62 
metų. Mirė taip pat vėžiu. Jis 
pats rimčiau susirgo prieš ko
kius 3-4 mėnesius, sirgo ypa
tingu vėžiu, kuris labai greitai 
plėtėsi.

Velionis paliko brolį, veterina
rijos daktarą Izidorių Alį, kuris 
plačiai reiškiasi kaip daini
ninkas. Brolis su šeima gyvena 
Springfield, Mass. Kiti giminės 
liko Lietuvoje.

Lietuvių Bendruomenės N.Y. Queens apylinkės bu
vusiam pirmininkui, Neo-Lithuania Korp! filisteriui, Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje nariui, dipl. teisininkui ir 
poetui

POVILUI ALIŠAUSKUI

mirus, gilią užuojautą jo broliui Izidoriui Aliui, jo šeimai 
ir giminėms reiškia

LB New Yorko Queens apylinkės 
valdyba ir nariai

PADĖKA
A.A.

Pulkininkui-advokatui
JONUI ŠLEPEČIUI,

mūsų brangiam vyrui, tėvui ir seneliui,1981 lapkričio 15 
New Yorke iškeliavus amžinybėn, reiškiame nuoširdžią 
padėką gerbiamiems kun. J. Pakalniškiui, Apreiškimo pa
rapijos klebonui, kun. P. Bulovui, Viešpaties Atsimainy
mo parapijos klebonui, kun. dr. V. Gidžiūnui, OFM, ir kun. 
V. Jaskevičiul, SJ, aukojusiem iškilmingas ir įspūdin
gas gedulingas mišias ir palydėjusiem velionį į amžino 
poilsio vietą. Dėkojame laidotuvių direktorei M. Šalins- 
kienei, O. Barauskienei, muzikui V. Raliui, solistui M. 
Razgaičiui už jautrų laidotuvių apeigų atlikimą.

Mūsų gili padėka atsisveikinimą pravedusiam New 
Yorko Ramovės skyriaus pirm. dr. E. Noakui, garbės 
sargyboje budėjusiems karininkams J. Klivečkai, K. Sa
dauskui ir J. Samušiui; jautrius ir prasmingus žodžius 
tarusiems Lietuvos gen. konsului A. Simučiui, Laikino
sios vyriausybės vardu kalbėjusiam dr. J. Kazickui, 
LB New Yorko apygardos pirm. A. Vakseliui, Teisinin
kų dr-jos vardu kalbėjusiam B. Bieliukui, Katalikų Fe
deracijos ir ateitininkų vardu — P. Ąžuolui, Lietuvių 
Fronto Bičiulių atstovui A. Balsiui, Savanorių Kūrėjų 
atstovui kpt. J. Kiaunei, zarasiškių vardu atsisveikinu
siam V. Butkiui. Nuoširdžiai dėkojame kun. J. Pakalniš
kiui už sukalbėtą rožančių ir maldas koplyčioje, konce- 
lebracinėse mišiose pasakytą turiningą pamokslą, taip 
pat pašventinusį jau pastatytą paminklą Cypress Hills 
kalnelyje.

Dėkojame prel. J. Balkūnui, P.A., prel. L. Tulabai, P.A., 
kun. dr. J. Prunskiui, kun. dr. L. Andriekui, OFM, kun. 
S. Ylai, kun. V. Dabušiui, kun. L. Musteikiui, kun. K. Žais
liu!, OFM, kun. A Prakapui, OFM, kun. A. Račkauskui, 
Nekalto Marijos Prasidėjimo vienuolijos seserims ir tė
vams pranciškonams už specialias asmenines maldas, 
novenas ir aukotas mišias.

Širdingas ačiū Vliko pirm. dr. K. Bobeliui, Vliko gar
bės pirm. dr. K. Valiūnui, Laikinosios vyriausybės na
riams, JAV LB krašto valdybai, Pasaulio Lietuvių Katalikių 
Organizacijų Sąjungos valdybai, Lietuvių Krikščionių 
Demokratų Sąjungos komitetui, Tautos Fondui, New 
Yorko Ramovės skyriaus nariams, Lietuvių Katalikų 
Mokslo Akademijos New Yorko židiniui, Lietuvių Moterų 
Klubų Federacijai, LKD Birutės draugijos New Yorko 
skyriaus narėms, New Yorko Queens apylinkei, Lietuvių 
Katalikių Moterų Kultūros draugijai už ypatingą dėmesį 
šioje mūsų sunkioje valandoje.

Nuoširdi padėka visiems draugams ir pažįstamiems 
už gausiai užprašytas mišias, gėles ir vainikus, aukas 
Tautos Fondui. Dėkojame New Yorko LB apygardai ir 
Kultūros Židiniui. Dėkojame visiems, mus paguodusiems 
žodžiu, raštu ir spaudoje, visiems taip gausiai dalyva
vusiems atsisveikinime, gedulingose pamaldose ir paly- 
dėjusiems Į kapines.

Jūsų visų užuojautos mus sustiprino ir suteikė 
ramybės.

Giliai liūdinčios
žmona Teodora Šlepetienė, 
dukterys Birutė Venskuvienė 
ir Aldona Janačienė su šeimomis

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas

Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo šventės minėjimą Bos
tone rengia Alto Bostono sky
rius.

Sausio 20 Alto atstovai vyks 
pas Mass, gubernatorių, kad jis 
išleistų specialią proklamaciją. 
Pats minėjimas vyks vasario 14 d. 
10:15 vai. vyto Sv. Petro lie
tuvių parapijos bažnyčioj So. 
Bostone vyks pamaldos. Or
ganizacijos, vadovaujant Stepo
no Dariaus posto legionieriam, 
dalyvaus su vėliavomis. Per mi
šias giedos solistė. Tuoj po mišių 
bus vėliavos pakėlimas prie So. 
Bostono Lietuvių Piliečių D-jos 
namo.

Tolimesnis minėjimas 2 vai. 
p.p. vyks So. Bostono Lietuvių 
Piliečių D-jos 3-čio aukšto salėj. 
Programos vedėju bus dr. Algir
das Budreckis. Pagrindinę kalbą 
pasakys Edvardas Meilus jr. iš 
Worcesterio.

Meninę programą atliks Ivaš
kų vadovaujamas tautinių šokių 
sambūris ir Gitos Kupčinskie
nės vadovaujamas etnografinis 
ansamblis.

Rengėjai prašo visus lietuvius 
dalyvauti šiame nepriklausomy
bės šventės minėjime, o mes 
patys turime jausti tautinę parei
gą minėjime dalyvauti, kad ir 
okupantas matytų, kad mes 
esame vieningi.

Vasario 16-ąją 12 vai. dienos 
prie Bostono miesto rotušės 
(City Hali bus iškelta Lietuvos 
vėliava, perskaityta burmistro 
proklamacija. Visi, kas tik gali 
prašomi dalyvauti ir vėliavos pa
kėlime.

Tragiškai mirė 
Vytautas Ivaška

Sausio 14 d. 8:37 vai. vak. Vy
tautas Ivaška išėjo iš So. Bos
tono Lietuvių Piliečių D-jos, 
perėjo skersai West Broadway į 
kitą pusę prie savo automobilio 
ir nuo jo valė sniegą, težino
mas piktadarys paleido keletą 
šūvių ir Ivaška sukrito į sniegą. 
Iškviestas ambulansas vežė į 
miesto ligoninę, bet jis mirė'pa- 
keliui nepasiekęs ligonih'čš.'

Vytautas Ivaška buvo tik 35 
metų amžiaus. Televizijos žinio
se kiekvieną dieną girdiirie' apie 
pariašius įvykius. Įvairios organi
zacijos dažnai rūpinasi, kaip pa
dėti nusikaltėliam, bet mažai 
kas! daroma apsaugoti nekaltus 
žmo'nes.

-i ' < i ■ ii-’.
Velionis Ivaška buvo pašarvo

tas Joe Casper laidotuvių kop
lyčioj. Lankymo valandomis 
koplyčia buvo pilna žmonių. 
Koplyčioj kun. Robertas Volun- 
gevįčius ir visi susirinkę kalbė
jo ųialdas.

Sausio 18 po mišių Šv. Petro 
lietuvių parapijos bažnyčioj ve
lionis buvo palaidotas Naujosios 
Kalvarijos kapinėse.

Nuliūdime pasiliko žmona 
Mary Lou, dukrytės Julia ir 
Kristina, sūnelis David, motina

Ona Ivaškienė, broliai — Algi
mantas, Raimundas ir Gedimi
nas, teta Mary Valatkienė, o taip 
pat eilė giminių, draugų ir bi
čiulių.

Iš Vasyliūno koncerto
Sausio 10 d. 3 vai. popiet 

The First and Second Church 
salėj, Bostone, įvyko Izidoriaus 
ir Vytenio Vasyliūnų koncertas. 
Programoje buvo J.S. Bach siūta, 
J. Bavicchi sonata Nr. 4, su
kurta 9 lietuviškų dainų temo
mis, V. Jančio Devintas sone
tas ir L. van Beethoven sona
ta Nr. 5.

Tai kraštutiniai įvairuojančių 
stilių veikalų rinkinys, reikalau
jąs brandaus muzikinio paty
rimo, ko susigrojusių Vasyliūnų 
interpretacijoj niekada netrūksta. 
Kiekvieno kūrinio savybės buvo 
skirtingai pateiktos. Reikia pasi
džiaugti, kad, nežiūrint metų 
naštos, Iz. Vasyliūnas apvaldo 
techniškus smuiko sunkumus ir 
neatleidžia reikiamos įtampos 
per visą ilgio koncerto eigą; to
kiu būdu susidarė pakankamai 
ryškus kontrastuojančios progra
mos vaizdas. Jei kitų kompozi
torių atlikimą klausytojai šiltai 
priėmė, tai J. Bavicchi sonata 
lietuviškomis temomis itin pa
lankiai publikos buvo sutikta. 
Gal į šį turtingą kūrinį koncer
tuojantieji Vasyliūnai daugiausia 
ir geriausiai įsijautė. Pats kom
pozitorius Bavicchi nuoširdžiai 
sveikino Iz. ir V. Vasyliūnus.

Vytenis Vasyliūnas pajėgiai ir 
užtikrintai atliko savo uždavinį, 
dalyvaudamas šiame smuiko ir 
fortepiono dialoge.

JŪRA STRIMAITYTĖ, lietuvė ad
vokatė, STRIMAITIS & KEHOE, 31 
Exchange Street, Lynn, Massachu
setts, Tel. 617 598-0800. Turime 
ofisą Ir Bostone priimti klientus. 
Mūsų sritys yra apdraudos bylos, 
workers’ compensation ir testa
mentų sudarymas.

Baigė remontą
Mattapan, Asmonth, Andrew 

ruožo požeminis traukinys, kuris 
buvo remontuojamas veik metus 
laiko ir kainavo 15 milijonų do
lerių, sausio 16 buvo atidarytas 
naudojimui.

—.........
BOSTONO PARENGIMŲ 

KALENDORIUS

Lietuvių Moterų Federacijos 
Bostono klubo narių susirinki
mas sausio 30 2:30 vai. p.p. 
Lietuvių Piliečių D-jos patal
pose So. Bostone.

Vasrio 16-sios minėjimas vasa
rio 14 d. 2 vai. So. Boston 
Lietuvių Piliečių D-jos salėj.

Minkų radijo valandėlės ren
ginys kovo 21 Liet. Pil. D-jos 
salėj, So. Bostone.

Sv. Petro Lietuvių parapijos 
banketas balandžio 18 Lantana 
restorane, Randolph, Mass.

Laisvės Varpo pavasarinis 
renginys balandžio 25 Lietuvių 
Pil. D-jos salėj, So. Bostone.

LAISVĖS VARPAS sekmadie
niais 9:00-10.00 vai. ryto iš WCAV- 
FM, banga 98,0 12:10-1:00 vai. iš 
WBET — AM, banga 1460. Vedėjas 
— Petras Viščinis, 173 Arthur St, 
Brockton, MA 02402. Telefonas: 
(617) 586-7209.

BOSTON, MASS. — WLYN 1360 
bangos sekm. nuo 8 iki 8:30 vai. 
ryto. Veda S. ir V. Minkai, 502 
E. Broadway, So. Boston, Mass. 
02127. Telef. 268-0489. Parduo
damas Darbininkas. Didelis lietu
viškų knygų pasirinkimas.

Perskaitęs Darbininką, duok 
kitam!
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BIRUTEI LUKAUSKIENEI - JASAITYTEI
_. w ,os

mirus, nuoširdžią užuojautą Jakaičių šeimai reiškia
.fiu Sofija PlechaviČienė

Mylimai motinai ,gu hj
HENRIKAI KIRKYLIENEI

mirus, gilią užuojautą visai Viktoro Kirkylos šeimai reiš 
kia Ir kartu liūdi . ;<

Sofija PlechaviČienė

- b?. 4.1 •.

A.A, 
PETRONĖLEI BICHNEVIČIENEI

mirus, dukras Aldoną, Jadvygą, Modestą, Vandą, sūnus 
Liubą, Vladą su šeimomis ir-Stasį giliam liūdesy nuo
širdžiai užjaučiame. <<'•’

*
Šlapelių ir
Veršelių šeimos

Mūsų vaikystės dienų draugų motinai
A.A.

PETRONĖLEI BICHNEVIČIENEI

mirus, jos vaikus Liubą, Jadvygą, Vladą, Stasį, Vandą, 
Modestą, Aldoną ir jų šeimas užjaučiame, kartu su jais 
liūdime.

Birutė, Valius, Leonas, Montė 
ir Rimas su šeimomis

BnnKBvmmi 

Postage paid both ways 
Fust, conuenientprivate, sufE.free!
That's uihat BHIIHinE BV mnilis 
Greitai, prieinamai, privačiai, saugiai, nemoka-] 
inai. Tai taupymas paštu So. Boston Savings |

Bank būdu. Ar jums reikia pinigus padėti j ban 
ką ar juos atsiimti, tai galite atlikti namie bet 

kuriuo laiku. Jūsų siuntą gavęs, bankas tuo) Į-
' 5^ traukia sumą Į sąskaitą. Prisideda ir užtikrini- 
^MBM mas, kad jūsų pinigai TRį.'-,-’.pelno aukščiausius

-m y. ,? yp

į
IJkWB procentus, / £ 

lefdžlamus Įstatymų. i J • 
Hr 1 Dėl lengvo taupymo bū-. •

do per paštą skambinkit Mr. 
bonahue 268-2500 j

arba rašykit paduotais adresais. I

main OFFICE
440 West Broadway
South Boston
9 AM to 3 30 PM- 
Monday thru Friday 
Saturday 10 AM to t 
268 2500

NEPONSET CIRCLE OFFICE 
740QatNvan Blvd

‘ 8 30 AM Io 5 30 PM 
Mon . Tuas . Wad & Fn 
Thur* - 8 30 AM to 7 30 PM 
Saturdays 30AMto t2Noon

South Boston^ 
Savings Bank I

THE LEADER'

ALFRED W. ARCHIBALD PRESIDENT

‘A’Dber Holidays” 
1982 M. EKSKURSIJOS 

J LIETUVĄ
iš Bostono/New Yorko 

Kaina nuo $995.00 
Grupės išvyksta:

gruodžio 27

kovo 24 
balandžio 7

liepos 5 
liepos 19

gegužės 5 rugpiūčio 4
gegužės 12 (su Ryga) rugplūčio 18 (su Ryga)
gegužes 24 rugsėjo 6
birželio 2 rugsėjo 15
birželio 16 rugsėjo 27

spalio 6

VISAS GRUPES LYDĖS VADOVAI. Prie šių grupių galima jungtis 
iš VISŲ AMERIKOS IR KANADOS MIESTŲ. » — McMutr'

REGISTRUOJAME JAU DABAR:

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.
393 West Broadway, p.o. box 116, 

South Boston-, Mass. 02127, Tel. (617) 268-8764

Trans-Atlantic T ravel Service, Inc., vidaus ir užsienio agentūra, jau 
nuo 1960 metų SĖKMINGAI organizuoja visą eilę ekskursijų į 
LIETUVĄ ir j kitas pasaulio šalis.

Įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIS ir Albina RUDŽIŪNAS

7
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Arkivyskupo Jurgio Matulai
čio 55 metų mirties sukaktis bus 
prisiminta sausio 31, sekma
dienį, Apreiškimo parapijos 
salėje, tuoj po sumos. Rengia 
Liet. Kat. Federacijos New Yor- 
ko skyrius. Kalbės Irena Ba
naitienė ir Alfonsas Samušis.

Lietuvos nepriklausomybės 
šventės minėjimas bus vasario 
21, sekmadienį, 3 v. popiet 
Kultūros Židinyje. Kalbas pasa
kys Amerikos kongreso atstovė 
Geraldine Ferraro ir Liūtas Gri
nius, Vliko vicepirmininkas, iš 
Washingtono. Meninę programą 
atliks lietuvių tautinių šokių an
samblis Tryptinis, vadovaujamas 
Jadvygos Matulaitienės, Apreiš
kimo parapijos choras ir New 
Yorko vyrų choras Perkūnas. 
Abiem šiem choram vadovauja 
muzikas Viktorras Ralys.

Sunday News laidoje sausio 
24 buvo įdėta nuotrauka, kuri 
vaizduoja Alfonsą Marcelyną, 
dabartinį New Yorko Alto pirmi
ninką, Lietuvos gen. konsulą 
Anicetą Simutį ir miesto tarybos 
narį Ward. Jie visi sveikina A. 
Marcelyną, naują pirmininką. 
Laikraštyje parašyta, kad jis yra 
išrinktas pirmininku ir kad Lie
tuvos nepriklausomybės minėji
mas bus vasario 21 Kultūros Ži
dinyje.

Vasario 16-tos proga New York 
Times radijo stotys ir šiais me
tais skiria vieną valandą lietu
viškai muzikai. Ji bus transliuo
jama po 11 vai. žinių iki 12 vai. 
In the Listening Room progra
mos rėmuose. Programai vado
vauja Robert Sherman. Tai šeš
tas kartas, kad Lietuvos nepri
klausomybės šventės dieną 
New Yorko klasikinės muzikos 
klausytojai girdės lietuvių kom
pozitorių kūrinius, liaudies dai
nas, kurias atlieka lietuvių me
nininkai. Kaip ir anksčiau, šiai 
programai medžiagą parūpina 
dr. Jonas Lenktaitis.

Kun. Kazimieras Pugevičius, 
Liet. Religinės Šalpos vedėjas 
ir Lietuvių Informacijos Centro 
direktorius, per gavėnią vyksta į 
Australiją, kur lietuvių kolonijo
se praves rekolekcijas.

“Į Laisvę” žurnalo naujas nu
meris jau suredaguotas, baigia
mas parengti spausdinimui. Žur
nalą leidžia Liet. Fronto Bičiu
liai. Redaguoja Vacys Rociūnas. 
Spausdina pranciškonų spaus
tuvė Brooklyne.

Sniego audra siautė iš sausio 
22 į 23, šį šeštadienį. Tą die
ną buvo atšauktos pamokos 
Maironio lituanistinėje mokyk
loje.

Iš Metropolitan operos rūmų 
sausio 30, šį šeštadienį, 1 vai. 
popiet New Yorko laiku per ra
diją bus transliuojama Wagnerio 
opera “Tannhaeuser”. Pagrindi
niai solistai: Mignon Dunn, Ri
chard Cassily, John Macurdy 
Vem Shinall. Diriguoja James 
Levine.

KAUKIŲ BALIUS
BUS VASARIO 20, ŠEŠTADIENĮ, 
8 V.V. KULTŪROS ŽIDINY, 
361 HIGHLAND BLVD., BROOKLYN, N.Y. 
Už geriausias kaukes bus duodamos 
premijos.
Suaugusiems —15 dol. 
Studentams ir moksleiviams — 9 dol.

Stalus užsisakyti galima pas: 
Bronių Bobelį — 647-6637 
Pranę Ąžuolienę — 296-1205 
Petrą Tutiną — 647-1406 
Loretą Vainienę — 516 261-3780 
Antaną Rugį — 201 345-5010

^Rengia ir visus atsilankyti kviečia

NEW YORKO ATEITININKAI

Redakcija ...... (212) 827-1352
Administr......... (212) 827-1351
Spaustuvė .... (212) 827-1350
Vienuolynas .. (212) 235-5962
K. Ž. salė ....  212) 827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

Dail. Elenos Urbaitytės 
skulptūrų paroda atidaryta 
Bergdorf Goodmann galerijoje, 
5 Avė. ir 57 St. Manhattane. 
Paroda atidaryta sausio 27 ir tęsis 
dvi savaites.

Amerikoj gyveną kitataučiai, 
dar neturį JAV pilietybės, sau
sio mėnesį vietos pašto įstaigoj 
turi užpildyti atitinkamą žinių 
lapą tik gyvenamos vietos (ad
reso) keitimo atveju.

New York Times sausio 3 
laidoje, 6 E puslapyje buvo įdė
tas pavergtų tautų skelbimas 
— “Solidarity with “Solidarity”. 
Skelbimą pasirašė Amerikoje 
veikiančių įvairių tautų organi
zacijų atstovai: bulgarų, čeko- 
slovakų, rusų, turkestanų, gudų, 
estų, latvių, slovakų ir lietuvių. 
Trečioje vietoje iš eilės yra 
Vytautas Kamantas , PLB pirmi
ninkas.

Aldona Liūtienė, gyvenanti 
Stamforde, LKM Federacijos 
Stamfordo klubo vicepirminin
kė, gruodžio 3 buvo ištikta šir
dies priepuolio ir ligoninėje iš
buvo iki sausio 7. Dabar sveiksta 
namuose. Ji dėkoja visiem, kurie 
ją prisiminė švenčių metu, ap
lankė ligoninėje, atsiuntė sveiki
nimus bei linkėjimus.

Tradicinis kaukių balius, ren
giamas New Yorko ateitininkų, 
bus vasario 20, šeštadienį, Kultū
ros Židiny. Pradžia 8 v.v. Kaip 
paprastai, bus skiriamos premi
jos už geriausias kaukes. Jauni
mas kviečiamas jau dabar reng
tis kaukių baliui ir sukurti kuo 
originaliausius kostiumus ir 
kaukes.

Skautų iškilminga sueiga ir 
jaunimo mišios bus vasario 7, 
sekmadienį, Kultūros Židiny. 
Mišios 12 vai. Po mišių sueiga, 
kavutė.

Naujiem skaitytojam Darbi
ninko metinė prenumerata tik 
12 dol. Jau skaitantieji Darbi
ninką kviečiami užsakyti Dar
bininką jo dar neskaitantiem. 
Tai graži dovana įvairiomis pro
gomis. Darbininkas, 341 High
land Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

Kredito Unijos Kasos taupyto
jų ir narių metinis susirinkimas 
įvyks kovo 14, sekmadienį, Kul
tūros Židinyje. Bus pateiktas Ka
sos finansinis pranešimas, atei
ties planai ir renkami Kasos di
rektoriai bei kiti pareigūnai.

Kalendorius 1982 metam, 
didelio formato su meniškomis 
kun. A. Kezio fotografijų re
produkcijomis, įskaitant per
siuntimą, už 11 dol. gaunamas 
Darbininko administracijoj.

Pamesta vyriška auksinė gran- 
dinėlė-apyrankė Kultūros Židi
nyje per Maironio mo
kyklos Kalėdų eglutę. Kas rado, 
prašom skambinti 212 — 441- 
7831 arba 516 482-2527. Radėjui 
bus atsilyginta.

Pianistės Aldonos Kepalaitės 
koncertas Carnegie Recital sa
lėje bus kovo 13, šeštadienį, 
5:30 v. popiet.

Liet. Kat. Bažnyčios Kronikos 
nr. 48 išleistas angliškai. Išver
tė Vita Matusaitienė, suredagavo 
kun. Kazimieras Pugevičius. Jis 
taip pat parašė ir įvadą į šį 
numerį. Viršelyje įdėta vaizdas 
iš procesijos į Šiluvą. Numeris 
pailiustruotas Mečislovo Jurevi
čiaus, Kryžių kalno, Vytauto Vai
čiūno, Povilo Pečeliūno, Juliaus 
Sasnausko nuotraukomis, mi
nimų vietų žemėlapiu. Gale pri
dėtas šiame numeryje minimų 
asmenų vardynas. Numeris turi 
64 puslapius, spaudė pranciš
konų spaustuvė Brooklyne.

Šv. Petro ir Povilo parapijos 
Elizabethe praėjusių 1981 metų 
finansinė apyskaita išleista 
atskiru leidiniu. Be finansų, 
apžvelgiama ir visa parapijos 
veikla vaizdais. Įdėta daug nuo
traukų, kuriose matome kun. 
Juozo Pragulbicko 50 metų ku
nigystės jubiliejų, parapinės 
mokyklos gyvenimą, parapijos 
draugijų veiklą, bažnyčios re
montą, bažnyčios apylinkės 
vaizdus, klebonijos remontą ir 
Kalėdų šventes. Paskelbta ir 
1982 metų parapijos veiklos įvai
rios datos. Leidinukas turi 40 
puslapių, viskas angliškai. 
Spaudė pranciškonų spaustuvė 
Brooklyne.

Lietuvių Tautodailės Institu
tas vasario 27, šeštadienį, rengia 
pokalbį apie tautinius šokius 
ir rodo skaidres.

Waterbury, Conn., pereitą ru
denį mirė Lietuvos kariuome
nės majoras a.a. Henrikas Ka- 
zakaitis. Jo žmona su dukromis 
Rūta ir Laima paaukojo Tautos 
Fondo Laisvės Iždui 550 dol. 
Velionio atminimui jo draugai ir 
pažįstami Tautos Fondui auko
jo: 15 dol. — A.O. Keniausiai; 
po 10 dol. — Antanas Berno
tas, J.A. Brazauskai, Vincas Dau- 
nis, Vladas Jackūnas, V. Kulie
šius, Lydia Matonis, J. Stapu- 
lionis, M.O. Tonkūnai, Danutė 
Venclauskaitė, dr. Petras Vi
leišis; po 5 dol. — A. Balsys, 
J. Bajorinienė, St. Išlinskienė, 
Ant. Gylienė, M. Gureckienė, 
M. Kudirkienė, V.V. Kuzmickai, 
P. M. Marūnai, Tautos Fondo val
dyba už aukas nuoširdžiai dėko
ja.

Muzikui Albinui ir Manon 
Prižgintam gimė sūnus, kuriam 
duotas vardas Albinas Antanas. 
Šeima gyvena Manhattane. Al
binas Prižgintas kurį laiką 
buvo išvykęs į Prancūziją, kur jis 
dažnai lankosi ir koncertuoja Pa
ryžiuje bei kitose vietose.

Darbininko kalendorius 1982 
metam lapkričio 20 išsiuntinėtas 
skaitytojam. Kalendorių puošia 
mūsų žinomo fotografo Liudo 
Tamošaičio spalvota nuotrauka
— jaunimo šventė Putnamo se-' 
sėlių sodyboje. Jei kas norėtų 
gauti papildomų egzempliorių, 
prašom atsiųsti po 2 dol.

IEŠKOMA NAMŲ VILKEI
Turime atsiskirti su mūsų 5 

metų pilnai dokumentuota Ger
man shepherd patele. Puikaus 
temperamento ir labai graži, 
pripratus prie jaunimo ir mėgsta 
lakstyti. Skambinti 874-3033.

Parduodami lietuviški tauti
niai drabužiai, parvežti iš Lietu
vos. Dydis 12-14. Taip pat gaur. 
narni marškiniai (T-shirts su už
rašu Lithuanian Power, small, 
medium, large, X-large, po 5 
dol.). Persiuntimas 1 dol. Gau
nama Darbininke.

QUEENS COLLISION 
CENTER INC. Expert auto 
body works — Ducco painting
— Welding — Frames straigh
tened — Fiber glass work. John 
R. Chicavich, 131-13 Hillside 
Avenue, Richmond Hill, N.Y. 
11418. 24 hr. towing phone HI 
1-6666. Towing after 6:00 — 
843-6677.

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.) Apsidraus
dami pas jį, sutaupysit 30%-50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite pa
sirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3500. Vak., savaitgaliais: 201 
654-3756.

DVYLIKTOS PARODOS REIKALAI
Į parodos atidarymą atvyksta JAV LB Kultūros 
Tarybos pirmininkė Ingrida Bublienė, į parodos 
literatūros vakarą atvyksta Tomas Venclova

Parodos parengiamieji darbai 
sparčiai varomi pirmyn. Parodos 
dalyviam išsiuntinėti pakvie
timai. Kviečiamos šio Amerikos 
pakraščio geriausios meninės 
pajėgos, kad paroda būtų pakili 
ir liudytų lietuvių ryžtą per kū
rybą išlaikyti savo tautinį identi
tetą.

Iki šiol parodoje pasižadėjo 
dalyvauti: Viktoras Vizgirda, 
Pranas Lapė, Romas Viesulas,

Romas Kezys, Laisvės Žiburio 
radijo programos direktorius, 
sausio 24 radijo programoje krei
pėsi į savo klausytojus, kad jie 
parašytų jam arba stočiai laiškus, 
kuriuose iškeltų šios programos 
reikalingumą ir svarbą visiem 
šios apylinkės lietuviam. Apie 
tai buvo rašyta praeitame Dar
bininko numery. Dabar tik pa
raginame visus klausytojus ne
delsti. Laiškus galima rašyti lie
tuvių ar anglų kalbomis ir siųs
ti Laisvės Žiburio adresu — 
217-25 54 Ave., Bayside, N.Y. 
11264. Arba galima rašyti tiesiog 
WHBI stočiai: 80 Riverside Dr., 
New York,N.Y. 10024.

Eltos, Vliko leidžiamos infor
macijos biuletenio anglų kalba, 
š.m. pirmasis numeris išspaus
dintas pranciškonų spaustuvėje 
Brooklyne. Rašoma apie paramą 
lenkų darbininkų judėjimui; 
JAV patvirtino, kad nepripažįsta 
Lietuvos įjungimo į Sovietų Są
jungą; aprašoma kun. Laurinavi
čiaus mirtis (įdėta ir jo nuotrau
ka), lietuvių politinių kalinių 
gyvenimas, palyginamas caristi- 
nis ir bolševikinis režimas. Pa
rašytas rašomąja mašinėle, iš
spausdintas ofsetu pranciškonų 
spaustuvėje Brooklyne.

Maironio lituanistinėje mo
kykloje pirmasis pusmetis bai
giasi sausio mėnesio gale. Peda
gogų tarybos posėdis turėjo 
įvykti sausio 23, bet dėl blogo 
oro buvo atšauktas. Nebuvo pa
mokų ir mokykloje. Dabar tas 
pedagogų tarybos posėdis bus 
sausio 30 tuoj po pamokų. 
Posėdis bus Kultūros Židiny.

Kun. Bruno Kruzas, S v. Jur
gio lietuvių parapijos klebonas, 
Brooklyn, N.Y., sausio 18 buvo 
ištiktas lengvo paralyžiaus. Li
gonis palengva stiprėja ir už 
poros savaičių bus išleistas iš li
goninės.

ŽIEMOS IŠKYLA
New Yorko skautės ir skautai 

organizuoja čiuožimo iškylą sau
sio 31, sekmadienį, Bear 
Mountains State parke. Kviečia 
prisijungti ir kitų organizacijų 
narius bei Maironio šeštadieni
nės mokyklos mokinius.

-TOJI DAILĖS

Paroda rengiama 
šventei pagerbti. 

Petras Vaškys, Elena Kepalaitė, 
Danguolė Kuolienė (jauna gra* 
fikė iš Bostono), Juozas Bagdo
nas. Net iš Kanados atsiliepė 
Anastazija ir Antanas Tamošai
čiai, sutikdami dalyvauti šioje 
parodoje.

Vėliau paskelbsime dar pil
nesnį dalyvių skaičių.

Pagerbiami trys sukaktuvininkai
Parodoje bus pagerbti trys 

dailininkai, kuriem praėjusiais 
metais suėjo 100 metų nuo jų 
gimimo. Tie dailininkai yra: 
Juozas Zikaras, sukūręs Lietuvai 
Laisvės paminklą, Nežinomą ka
reivio kapą, Knygnešį, visą eilę 
lietuviškų monetų; Petras Rimša 
— nuostabusis medalijonų kūrė
jas, Lietuvai sukūręs istorinę 
grupinę skulptūrą — Vargo mo
kyklą, Artoją. Trečias sukaktu
vininkas yra Ignas Šlapelis, Kau
no meno mokyklos ilgametis di
rektorius, meno istorikas, daili
ninkas.

Parodoje bus išstatyta jų kūri
nių, gi Juozo Zikaro bus apie 
20 kūrinių.

Bus skiriamos premijos
Bus skiriamos premijos: JAV 

LB Kultūros Tarybos premija 
(jos įteikti atvyksta pati Kultū-

PRISIMINTA KLAIPĖDA
Sausio 16 Kultūros Židinio 

mažojoje salėje paminėtas Klai
pėdos ir Klaipėdos krašto prisi
jungimas prie Lietuvos. Jau eilė 
metų, kaip šį minėjimą rengia 
New Yorko Simo Kudirkos šau
lių kuopa. Jai talkina ramovėnai, 
birutietės, savanoriai-kūrėjai, 
Mažosios Lietuvos Rezistencinis 
Sąjūdis, Mažosios Lietuvos Bi
čiulių Draugija.

Šiemet oro sąlygos buvo ne
palankios — sunki ir kieta žie
ma. Sniegas, šalčiai, blogi ke
liai, bet vistiek į minėjimą susi
rinko apie 60 žmonių.

Minėjimą pradėjo šaulių kuo
pos pirmininkas Kęstutis Mik- 
las ir jam vadovavo. Invoka- 
ciją sukalbėjo šaulių kuopos ka
pelionas Tėv. L. Andriekus, 
OFM. Atsistojimu ir susikaupi
mo minute pagerbti žuvę vada
vimo žygyje. Pagerbtas ir toje sa
lėje buvęs vienas to žygio daly
vis — kapitonas Jonas Jankus. 
Jis buvo pakviestas atsistoti. 
Publika jam nuoširdžiai paplojo.

Sveikinimo kalbas pasakė Lie
tuvos gen. konsulas Anicetas Si
mutis ir LB New Yorko apygar
dos pirmininkas Aleksandras 
Vakselis.

Paskaita
Šios dienos paskaitininku 

buvo Martynas Gelžinis, pats

PARODA
rengiama vasario 13-14 Kultūros Židiny,
241 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y.

A Dalyvauja šio Amerikos pakraščio geriausios meninės
T pajėgos. Bus išstatyta apie 100 kūrinių.

A Drauge vyksta ir meninės spalvotos fotografijos paroda 
mažojoje salėje.

Iškilmingas atidarymas vasario 13, šeštadienį, 7 v.v.
Po atidarymo — kavutė.

Paroda lankoma: vasario 13, šeštadienį, nuo 12 vai. iki 9 v.v.; 
vasario 14, sekmadienį, nuo 12 vai. iki 6 v.v.

< Literatūros vakaras — koncertas vasario 14, sekmadienį, 
4v. popiet.

ryšium su Lietuvos nepriklausomybės švente ir skiriama tai

Rengia ir visus atsilankyti kviečia

LB NEW YORKO APYGARDA

ros Tarybos pirmininkė Ingrida 
Bublienė), M. K. Čiurlionio var
do premija, 12-tosios dailės pa
rodos premija ir vienkartinė 
skulptoriaus Juozo Zikaro pre
mija, kurią skiria jo šeima.

Šiemet parodoje nebus nei
jaunučių, nei pradedančiųjų 
skyriaus.

Žvilgsnis į pavergtos 
Lietuvos poeziją

Jau yra kelerių metų tradici
ja, kad prie tokios dailės paro
dos rengiamas ir literatūros va
karas bei koncertas. Tas koncer- 
tas-literatūros vakaras šiemet 
bus vasario 14, sekmadienį, 4 v. 
popiet.

Į šią popietę atvyksta poetas 
— rašytojas Tomas Venclova. 
Jis kalbės apie dabarties poezi
ją pavergtoje Lietuvoje. Jis pats 
ją gerai pažino, reiškėsi anose 
sąlygose, tai labai taikliai ir gi
liai apibūdina ryškiausius poe
tus.

Ištraukas iš jų poezijos skaitys 
aktorius Vytautas Valiukas ir 
dailiojo žodžio menininkė Irena 
Veblaitienė. Si jų parengta pro
grama buvo New Havene ir 
buvo pakartota Bostone. Visur 
praėjo su dideliu susidomėjimu.

Po šios literatūrinės apžvalgos 
apie dabarties poeziją Lietuvoje, 
bus koncertas ir literatūrinė da
lis, kurią atliks vietinės meni
nės pajėgos.

Visuomenė iš anksto kviečia
ma dalyvauti šioje meno ir kūry
bos šventėje.

klaipėdietis, mokytojas. Jis kal
bėjo apskritai apie Mažąją Lie
tuvą, apie Karaliaučiaus kraštą. 
Surinkęs labai daug įdomios 
statistinės medžiagos.

Paskaita buvo tikrai įdomi, ir 
buvo miela jos klausytis.

Meninė dalis
Meninėje dalyje buvo so

listas Mečys Razgaitis, kuris 
dviem išėjimais nuotaikingai 
padainavo: Klaipėdos sava
norių daina — žodžiai ir muzi
ka jo paties; kareivių daina — 
aranžiruota J. Stankūno, Oi kas 
sodai do sodeliai — St. Šimkaus, 
Vyrai, prie marių. Bisui — Gir
dėjau kartą mažą vaiką. Jam 
akomponavo muzikas Viktoras 
Ralys.

Po pirmųjų dviejų dainų šau
lė Vida Jankauskienė paskaitė 
J. Pronskaus legendą apie Ne
ringą.

Pabaigoje pirmininkas K. 
Miklas padėkojo visiem progra
mos dalyviam, prisidėjusiem 
prie šio parengimo. Salę deko
ravo P. Jurkus.

Prie gražiai užtiestų stalų bu
vo kavutė, užkandžiai. Kavutę 
ir užkandžius parūpino šaulių 
Juozo ir Pranės Jurkuvėnų šei
ma. Bare dirbo jo sūnus ir duk
ra su savo vyru, (p.j.)
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